
WZ6

FRANQUE PAGADO _ > Q 
Concesión Nro. 1585. <? 2

_____________________ • o » W 
_______a " W TARIFA REDUCIDA > g- g. M 

Concesión Nro. 216_ 4- o °

ARGENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el AÑO 1927 
DIRECCIÓN. REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Avenida Boedo 737, Buenos Aires.

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA’’

PRENUMERATA: Argentinoje 50 Arg. pezą iMetUls
Urugvajuje 5 Urugvajaus pezai 

VISUR KITUR 3 Am. dot
ADRESO pakeitimas veltui. RAŠTUS ir premune-
ratas siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Airea 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
c. José León Suárez 5684, Buenos Aires.

DLREOOIÓN POSTAL: Casilla de Correo 303, Bs. Aires Registro Nacional de la Propiedad Intelectual Ni 467467

jN« 1025 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LIEPOS 7 D.. 1955 METAI — JUEVES 7 de JULIO de 1955. * METAI (AÑO) XXVII

NETURINTIS PALYGINIMO
PASIŪLIMAS DĖL MALVINŲ 

i IMPROCEDENTE PROPOSI- 
(' 1 ó N SO B R E I, AS M ALV1N A S)

Savo laisvę ir nepriklausomy
bę branginančios tautos su dide
liu nusistebėjimu perskaitė Ang
lijos (D. Britanijos) Karališkos 
Didenybės raštą, kuriuo jis siūlo 
Argentinai sutikti eit į Tarptau
tinį Hagos Tribunolą arba į ki
tą teismo ar arbitražo įstaigą, 
kad išspręsti M ai vilių ir prie jų 
esančių salelių klausimą.

Duodama tokį pasiūlimą. Ang
lijos valdžia nutyli faktą, kad 
tos salos istoriniai ir geografiniai 
be jokios abejonės priklauso Ar
gentinai. Anglai cituoja savo nau 
dai parinktus, reikšmės nustoju
sius laiškus, slėpdami visame pa 
šaulyje pripažintą tikrovę: Mal
vinai geografiškai įeina Argenti
nos teritorijon ir istoriniai fak
tai kalba už jų priklausymą Ar
gentinai. -Jokia forma negalima 
daleisti, kad šios salos būtų at
plėštos nuo jų natūralaus centro 
ir priklausytų valstybei, kuri ran 
dasi kitoj okeano pusėj, už tūks
tančių myliu, be jokio loginio ry
šio.

Energinga ir gerai argumen
tuota nota Argentinos vyriausy
bė atmetė įžeidžiantį Anglijos pa 
siūlymą, pakartotinai pabrėžda
ma generolo Perón politiką — vi 
sais atžvilgiais gerbti tėvynės ne 
priklausomybę.

Tarptautinėmis sutartimis Jung
tinių Tautų Organizacijoj, kuriai 
ir Anglija priklauso, buvo spren 
džiania kolonijų klausimas Ame
rikos žemyno teritorijose ir tyliai 
nutarta, kad tokia padėtis turi 
pranykti, bendram saugumui ir 
teisėtumui.

Nei Malvinai, nei kitos Antar- 
tidos teritorijos, esančios paeinu 
se Amerikos žemyno pietuose, ne 
priklauso niekam kitam, tik Ar
gentinai ir Chilei, kuriodvi, abe
jonių ar susipratimo stokos atsi
tikime, galėtų eiti iki arbitrari- 
nių tribunolų.

Jokioje jurisprudencijoje nėra 
pateisinama ėjimas j arbitražo tri 
bunolus, sprendiniui aiškiai žino 
mos nuosavybės priklausomumo 
jos legaliam savininkui .tuo la
biau šiame atvėjuje, kur faktas 
yra labai aiškus: Malvinų salos 
ir jas supančios salelės yra Ar
gentinos teritorija ir vien tik jė
gos pagalba jas laiko užgrobusi 
Britanijos Imperija.

. GAMYBA IR KAPITALAS

(PRODUCTIVIDAD Y 
CAPITALIZACION) ♦

Įvairiomis progomis yra pareis 
kęs generolas Perón, kad gamy
bos pakėlimas turi nepaprastai di 
dėlės reikšmės visų šalies gyven 
tojų padarymui turtingesniais. 
Justieializmo tikslas yra padary
ti taip, kad būtų mažiau turtuo
lių, nes tuomet savaime liks ma
žiau biednų. Tokiu būdu priei
nama prie darbo masių sukapita- 
Jistinimo, t. y. apginamos jos nuo 
skurdo, vyriausybei prižiūrint at 
lyginimą už darbą ir pelno sunor 
m avimus.

Darbo našumas yra ginklas, 
kuriuo darbo žmogus, teisingoje 
santvarkoje, tampa savistoviu ir 
laisvu.

Kalbant apie darbo našumą jį 
dirbančiam žmogui visiškai neno 
rima pasakyti, kad tas našumas, 
toji nauda darbininkui, turinti 
ateiti, nuo ilgų darbo valandų, su 
gebėjimo ir persidirbimo. Visiš
kai ne! Nauda iš darbo, vyriau
siai, turinti ateiti nuo socialinių 
laimėjimų! Generolas Perón yra 
pasakęs: “Jeigu laisvės laimėji
mai nebus garantuoti darbu, tat 
jie greit pražus, kaip viskas be 
darbo pranyksta’". Tas pats atsi
tinka su pačia laisve, kurios už
tikrinimas nuo jos šalininkų dar
bo priklauso.

Kad pakelti darbo našumą 
anaiptol nereikalinga prailginti 
darbo valandas. Atbulai, reikalin 
ga kaip tik stengtis, kad juo 
trumpesniu laiku daugiau ir ge
riau pagaminti. Pakeliant kapi
talą ir nupiginant gaminių kai
ną, turtėja ir darbo žmogus. Nors 
iš pirmo žvilgsnio kai kam gal

Lietuvos Laisvės Klausimas Stipriai Aktyvėja
keistai atrodo, bet kartojame, 
kad visuotinio gerbūvio galima 
pasiekti dirbant mažiau, bet mo- 
derniškiau. moksliškiau ir rūpes
tingiau.

Sykiu su gamybos kėlimu sie
kiama kito svarbaus uždavinio. 
— dirbančiųjų žmonių praturti
nimo socialinės apdraudos keliu. 
Apdrauda ir savanoriškas darbo 
masių taupymas šioje šalyje su
daro malonius reiškinius, kuriais 
ne daugelis šalių gali pasididžiuo 
t i. Trečias dalykas, argentiniškie 
ji kooperatyvai, "sudaryti iš vi
jai kapitalo, priklauso visiems ir 
neša naudą kiekvienam gyvento
jui".

Tokiu būdu priėjome prie da
bartinės tikrovės, kurioje visi tu 
ri priėjimą prie pinigų. Teisingai 
yra pasakęs generolas P e r ó n : 
"Uždirbamoji suma suteikia pa
kankamai perkamosios galios, ir 
toji galia yra prieinama kiekvie 
nam dirbančiam žmogui".

VISUOTINĖ PARAMA 
LAUKŲ DARBININKAMS

(EN TODOS LOS ASPECTOS 
SE AMPARA A LOS TRABA
JADORES AGRARIOS)

Savos pramonės gamybos dėka 
Argentina pasiliusuoja nuo reika 
lo importuoti daugelio reikmenų, 
kuriomis, pasigaminus vietoje tei 
kiama reikiamoji parama žeindir 
biams, kurie, kaip ir gyvulių au 
gintojai, sudaro ekonominį šalies 
pagrindą.

Laukininkams pravartu įsidė
mėti Prezidento Pareiškime pa
skelbtus duomenis.

Einant Antrojo Penkmetinio 
Plano nurodymais ir preiidéñto 
Perón direktyvomis, vyriausybė 
superka nuo ūkininkų grūdus, Ii 
nų sėmenis ir pašarinius auga
lus, teikiant gerą pelną jų augin
tojams.

Kad visi laukininkai turėtų pa 
kankamai sėklų savo apsėjimui, 
1API juos aprūpino patogiausio
mis sąlygomis. Tokiu būdu sėjai 
suteikta geriausių rūšių grūdų 
32.995.645 kilogramų.

Pereitais 1954 metais vien bul
vėmis buvo apsodyta 13.500 hek
tarų, kurių derlius pasiekė 508.- 
000 maišų.

Pažymėtina, kad 1954 metų bė 
gyje pasireiškė spartus vaisme
džių sodinimas. Vien tik Valsty
binis Medelynas (Vivero Nacio
nal de Rama Caída) pardavė 223. 
866 medelius.

Visa ši ir daug plačiau išsišako 
jusi vyriausybės talka laukinin
kams pasiekė dirbančiuosius ir 
tolimiausiose šalies srityse, kur 
tik darbo rankos gamina.

Nėra buvę atsitikimo, kad vy
riausybė būtų atmetusi bent vie
ną laukininko prašymą jo pama
tuotiems pageidavimams įvykin
ti.

MITYBOS KLAUSIMO 
KONGRESO REIKŠMĖ

(SIGNIFICACIÓN DE UN 
CONGRESO SOBRE 
ALIMENTACIÓN)

Sveika ir tinkama mityba su
daro nepaprastai didelę reikšmę 
gyventojų sveikatingumui, o tuo 
patim prisideda prie visos šalies 
gerovės ir jos ekonominio stiprė 
jimo. Suprantama, kad sveika 
tauta, sotūs jos gyventojai visuo 
met daugiau padaro, negu kadmi 
riaujanti ir ligoniai. Gyventojų 
sveikatingumo dabojimas sudaro 
geros- valdžios pirmaeilį rūpestį 
ne vien žmoniškumo atžvilgiu, 
bet ir ekonominio šalies kėlimo 
prasme.

Gerai plačiųjų masių mitybai 
užtikrinti vyriausybei tenka nu
galėti įvairiausių kliūčių. Supran 
tama, kad didelė gyventoji! di
džiuma nekreipia tinkamo dėme
sio į maisto klausimą. Daugelis 
dažnai daugiau išleidžia varto
jant netinkamą maistą, vieton 
sveikesnio ir pigesnio.

Neseniai Mar del Plata mieste 
įvyko kongresas maisto klausi
mams gvildenti, kuriame dalyva-

ISTORINĖ NUOTRAUKA: JTO dešimtmečio iškilmėse, San Francisco, kalba Kubos delegaci
jos pirmininkas Dr. Emilio Núñez Portuondo, kritikuodamas sovietinius okupantus ir reikalai! 
damas laisvės Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Molotovas pasijuto kaip ant žariją. Pirmininkau
jantis olandas Dr. Eelco van Kleffens nutraukė' Portuondo kalbą. Kilo triukšmas. Tuomet Fi
lipinų delegatas, gen. Carlos Romule (pažymėtas vilyčia), pašoko iš savo kėdės, užėjo scenon 
ir reikalavo, kad Portuondo tęstų savo kalbą. Didžiuma delegatų ir galerejose esanti publika 
audringai plojo. Dr. Portuondo tęsė savo kalbą. Lietuvos išlaisvinimo reikalas aktyvėja. (Pla
čiau apie įvykį tilps kitame A. L. Balso numery). Pabaltiečių Komitetas iš Buenos Aires — 
Lietuviai, Latviai ir Estai — pasiuntė padėkos raštus Daktarui Portuondo ir generolui Romulo 

už Pabaltijo tautų užtarimą tarptautiniame forume.

PASKIRTI KETURI NAUJI 
MINISTERIAI

Argentinos ministerių kabine
tas persitvarkė sąrišyje su birže 
lio įvykiais. Padėkojęs už tarny
bą. Respublikos prezidentas gen. 
INróu priėmė atsistatydinimą 4 
ministerių: Vidaus ir teisingumo 
— Angel Borlenghi; švietimo — 
Dr. Armando Mendez San Mar
tin; susisiekimo — Juan Eugenio 
Maggi ir žemės ūkio ir gyvuliniu 
kystės — Carlos Alberto Hogan.

Jų vieton naujai paskirtieji mi 
nisteriai 1. 7. 55 prisiekė prezi
dento rezidencijoje. Naujieji mi 
nisteriai:

Dr. Oscar Edmundo N. Albrieu, 
vidaus ir teisingumo, advokatas, 
gimęs La Rioja prov. 1915 m. 
Radikalas, prisidėjęs prie pero- 
nistinio judėjimo nuo jo pra
džios, birželio 4, 1943.

Dr. Francisco Marcos Anglada, 
naujasis švietimo ministeris, nuo 
1952 m. buvo rektorius Eva Pe
rón universiteto.

Inž. Alberto José Iturbe, susi
siekimo, gimęs Buenos Aires mies 
te 1913 m., tvenkinių ir Riaehue 
lo srities valstybinių statybų vir 
šininkas, senato pirmininkas.

Inž. agr. José Maria Castiglio
ne, žemės ūkio ir gyvulininkystės 
naujasis ministeris, Grūdų ir Ele
vatorių Tarybos pirm., agronomi 
jos fakulteto dekanas Eva Perón 
universitete.

—Amerikiečių Kaiser Motorų 
fabriko vyriausias industrinis in 
žinieriųs G. M. Tune žuvo suki
lėliams bomborduojant Buenos 
Aires miestą 16. 6. 55. Jo lavo
nas lėktuvu nugabentas Detroi- 
tan. ,

—Argentinoje apsiausties sto
vis panaikintas 30. 6. 55.

vo atitinkamų ministerijų, Gene 
ratinės Darbo Konfederacijos (C 
GT) ir valstybinių bei privatinių 
organizacijų ir firmų atstovai.

Tame Kongrese buvo plačiai 
nagrinėjama maistingumo proble 
mos Buenos Aires, Eva Perón, 
Rio Negro Neuquen ir kitų pro
vincijų bei teritorijų gyventojų 
biologinio, visuomeninio ir eko
nominio klausinių prasme. Aps
pręsta ir išreikšti pageidavimai 
daugelio pagerinimų įvedimui ga 
mybos, prekybos, transportų, var 
lojimo, maistingumo, higienos ir 
sveikatingumo požiūriais. Vienu 
žodžiu, šis, paviršutiniškai žiū
rint, taip paprastas mitybos klau 
simas, visapusiškai tapo apsvars
tytas ir atitinkamos įstaigos ir 
įmonės eina prie vykinimo numa 
lytų taisyklių, kurios duos dide
lę naudą šaliai ir jos gyvento
jams.

9 DE JULIO

EI 9 de Julio de 1816 para la 
República Argentina es el mismo 
que el 4 de Julio de 1776 para los 
Estados Unidos de Norte Améri
ca o el 5 de Julio de 1811 pa 
ra los Estados Unidos 
de Venezuela. Conmemorando 
su Día de Independencia la colee 
tividad norteamericana de Bue
nos Aires puso corona de flores 
ai pie del monumento de su pri
mer presidente, George Washing 
ton, y los venezolanos — al pie 
del monumento de su libertador, 
Simón Bolívar. Ambas colectivi
dades honraron la memoria del 
Gran Libertad argentino, Don 
José de San Martin. (El 14 de Ju 
lio la colectividad francesa con
memorará la toma de Bastilia, 
que ocurió en Paris en el año de 
1789).

Después de la Revolución del 
25 de Mayo de 1810, tras luchas 
continuas, los patriotas argenti
nos, bajo la presidencia de Nar
ciso L. Laprida, se reunieron en 
Congreso en la casa histórica de 
Tucumán, y todos los delegados 
firmaron el Acta, declarando solero, 
nemente a la faz de la tierra, que 
era voluntad unánime e indubi
table de las Provincias romper 
los violentos vínculos que las li
gaban a los reyes de España, re
cuperar los derechos de que fue
ron despojados, e investirse del 
alto carácter de Nación libre e 
independiente del rey Ferdinan
do VII, sus sucesores y metrópoli 
y de toda otra dominación extran 
‘jera.

Todas las resoluciones del Con
greso fueron divulgadas en el in 
terior del país, hasta entre los 
indígenas, pues el Acta del 9 de 
Julio fué traducida al idioma qui 
chua y al aymará.

Adoptando la forma republica 
na, la República Argentina ha 
prosperado, ocupando el primer 
lugar en el mundo latinoamerica
no.

Conmemorando el 139° aniver
sario de la vida libre e indepen
diente de su segunda patria, la 
colectividad lituana honrará la 
memoria del General San Mar
tin; los actos conmemorativos se 
realizarán en todos los centros li 
tuanos de Buenos Aires y en to
da la República.

—Mar del Plata mieste suim
tas Pedro Gavia, kuris su kitais 
dviem draugais bandė padegti šv. 
Povilo bažnyčių. Vietinė spauda 
skelbia, kad suimtasis buvo ko
munistų partijos narys.

—Ženevoje 18. 7. 55 susitiks 
keturių didžiųjų vyriausybių vir
šininkai.

PARAMA KOVOJANTIEMS 
UŽ SAVO LAISĘ

JAV parlamento narys John 
W. McCormack patiekė projek
tą,' kuriuo einant JAV teiktų pa 
ramų visoms tautoms, kurios ko 
voja už savo laisvę ir neprikišu 
sumykę; kad užimti prideramą 
vietą tautų bendradarbiavime.

JAV Kongreso u. r. komisija šį 
projektą priėmė vienbalsiai ir 
jam davė reikiamą eigą.

Tai nauja pavergtų tautų vil
tis išsilaisvinti iš pavergėjų jun
go.

—Prezidentas Perón savo kal
boje 5.. 7. 1955 ragino gyventojus 
vengti politinių aistrų. Skaudi 
pamoka teveda visus link drau
gingo sugyvenimo.

—Argentinoje 6. 7. 55 snigo. 
Buenos Aires provincija seniai 
nebuvo mačiusi tokio šalčio. Vie
tomis šaltis pasiekė 4 laipsnių, o 
Kordobos tūlose dalyse net 7. Gi 
Mendozos Kordileruose šaltis pa 
siekė 21 laipsnio.

—Urugvajun atvyko, buv. Ar
gentinos v. r. min. Angel Bor
lenghi. Iš ten kartu su savo žmo
na ir dukra išskrido i JAV 6. 7. 
1955.

—Argentinos CGT. gen. sek
retorium, vieton Ed. Vuletieh, pa 
vėluotai grįžusio iš Ženevos, CGT 
generaliniu sekretorium paskir
tas buvusis jo padėjėjas Hec
tor H. de Pietro.

ARGENTINOS LAISVEI 139 METAI
Po 1810 metų gegužės 25, revoliucijos, kovos prieš ispaniškus 

okupantus tęsėsi. Argentinos patriotai šią šalį paskelbė nepriklau
somą nuo Ispanijos karaliaus karūnos ir nuo bet kurios kitos už- 
sieno valstybės 1816 metų liepos 9 dieną, nors ir po to bent 10 
metų teko energingai kovoti prieš ispanus ir prieš bandančius įsi
veržti anglus.

Argentinos nepriklausomybės paskelbimo 139 metų sukaktis 9. 
7. 1955 iškilmingai minima visoj šaly.

Istorinis namas Tukumane, kuriame liepos 
9, 1816 metais tapo paskelbta Argentinos 

nepriklausomybė.

PAVERGTŲ TAUTŲ ATSTO
VAI TARIASI STRASBURGE

Ketin ių didžiųjų susitikimui Že
nevoje artėjant, I. 7. 55 Strasbur 
ge tariasi 42 Pavergtų Jungtinių 
Tautų atstovai, pirmininkaujant 
latvių atstovui Vilis Masens.

Lietuvių delegacijai pirminin
kauja min. V. Sidzikauskas.

Dalyvauja Albanijos, Bulgari
jos, Estijos, Latvijos. Lietuvos, 
Vengrijos. Rumunijos, Lenkijos 
ii- Čekoslovakijos atstovai.

Paskirti stebėtojai Ženevon. P 
IT Organizacija deda visas pas
tangas paveikti didžiuosius, kad 
18. 7. 55 prasidedančiame pasita 
rime būtų paliestas pavergtų tau 
tų išlaisvinimo klausimas.

Tš LIETUVOS DIPLOMATU 
ŠEFO VEIKLOS

—LDŠ. Min. St. Lozoraitis pa
siuntė platų pareiškimą JTO gen. 
susirinkimo pirmininkui į San 
Fraciseo. smulkmeniškai išdėsty
damas rusiškų bolševikų padary
tas ir daromas skriaudas Lietu
vai, su kuria rusai sulaužė visas 
jų sudarytas sutartis.

—LDŠ. Min. St. Lozoraitis, Dr. 
A. Gerutis ir Dr. S. Bačkys su
daro mūsų diplomatų delegaciją, 
stebėjimui keturių didžiųjų kon
ferencijos Ženevoje, kurioje da
lyvaus JAV. prezidentas Eisenho 
weris, u. r. Min. Dulles, Min. Bo-
ley ir kt.

—Min. V. Sidzikauskas ir žur
nalistas V. Rastenis, dalyvavę 
tarptautiniame teisininkų kongre
se Atėnuose, lankėsi Romoj, kur 
skirtingomis dienomis kalbėjo 
per radio ir matėsi su mūsų ir ki 
tų pavergtų tautų diplomatais.

—Romos radio stotis birželio 
mėn 15 dieną perdavė Min. St. 
Lozoraičio pareiškimą dėl Sovie
tų įsiveržimo į Lietuvą ir pirmų 
didžiųjų deporavimų sukakties. 
Pareiškime buvo, be kita ko, pa
sakyta, kad nors tokie istoriniai 
įvykiai kaip Sovietų pašalinimas 
iš jų užvaldytų kraštų, bręsta la 
bai lėtai, daug lėčiau negu to 
trokšta Lietuva ir reikalauja jos 
interesai. Tačiau lietuvių tauta 
eina teisingu keliu, išlaikydama 
širdyje nepriklausomybės idėją ir 
moraliniu pasipriešinimu apsau
godama lietuvių sielą nuo Sovie
tų pastangų ją paveržti.

—Buenos Aires mieste 3. 7. 55 
užsidarė Sovietų industrijos pa
roda, kuri buvo atidaryta 21. 5. 
1955.

—Argentinos Vyriausybės Ži
niose (Boletín Oficial) paskelbta 
švietimo ministerio nutarimas iš 
31. V. 55, kuriuo einant panai
kinta liepos 21, 1952 metų tos mi 
nisterijos rezoliucija, pagal kurią 
į 5 ir 6 skyrius pradžios mokyk
lų buvo įvesta skaitymui knyga 
"La Razón de mi Vida”.

LIEPOS — JULIO 9, ŠEŠTADIENĮ, 21 VAL. D11£._ k* I Ji • V'l-I A R J 727 RA’ - JAUNIMAS IR ŠEIMYNOS MALONIAI KVIEČIAMA 
ARGENTINOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS DU611OS A116S lulClllViy 1VIUD6, A V. DOCuO i Ji , DS. A1F6S D A L Y V A U T I. R E N G I A: LIETUVIŲ KLŪBAS.
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 7 d., 1955 m., JNš 1025

ARGENTINOS IIETtJVIlI

BALSAS
La Voz de los Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el año 1927

Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 ūrugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

IŠEIVIŲ DIENOS PROGA

Minėdami Išeivių Dieną, viso 
laisvojo pasaulio lietuviai apsvars 
to savo veiklos gaires ir kreipia 
jas kas kart tinkamesne linkme. 
Taip derinamas veikimas, kad 
jis būtų naudingas lietuvybės gai 
vinimui ir Lietuvos išlaisvinimui.

Didieji mūsų tautos išeiviai — 
Darius ir Girėnas — gyvybes Lie 
tuvos garbei paaukavo. Dėl to, 
jų atminties įamžinimui, vienin
gai minime Išeivių Dieną, kad gy 
vybinė jos reikšmė eitų iš kartos 
i kartą, stiprindama bendrą mū
sų tautos kovą ui savo laisvę ir 
i enriklausomybę.

Kiekvienais metais rengiame 
Išeivių Dienos minėjimą, šiemet 
ją mini beveik visos Argentinos 
lietuvių organizacijos. Buenos Ai 
res lietuviai ją mini sekmadieni, 
liepos 17, 4 v. po piet, Lietuvių 
Klubo salėje, Boedo 737. Pagei
dautina, kad juo daugiau mūsų 
tautiečių šiame minėjime daly
vautų su savo jaunąja karta ir 
moksleivija, ne tik publikoje, bet 
ir programos pildime. Reikalin
ga, kad Dariaus ir Girėno idealai 
gyvuotų visoj mūsų išeivijoje.. .

*
Lietuvai netekus savo nepri 

klausomybės, jau pusantro de
šimtmečio eina laisvame pasauly 
je gyvenančiuose mūsų tautos 
rmonėse bandymas visiems susi
kalbėti lietuviškai. Tiesa, pavir
šutiniškai, neva eina vieningas 
veikimas, bet, tikrumoje, jis toli 
gražu nėra pakankamai darnus. 
Blogiausius tarpusavės kovos pa 
vyzdžius duoda vadinamieji aukš 
čiausi veiksniai, mūsų tautos lė
šomis išlaikomi. Vienok atrodo, 
kad toji negerovė pranyks ir pra 
gaištingais kivirčiais vykinama 
demoralizacija liausis.

*
Tik ką pasibaigė pastovių or

ganų rinkimai Amerikos Lietu
vių Bendruomenėje. Nesroviniam 
reikalui išlindo srovės su sava 
propaganda, kandidatų sąrašų 
falsifikavimu ir didelės vieningu 
mo idėjos suniekinimu.

Esant tokiai padėčiai, vos apie 
7 tūkstančiai lietuvių balsavo, ne 
paisant to, kad JAV apsigyveno 
apie 30,000 antrojo pasaulinio ka 
ro metu iš Lietuvos išvykusių 
politinių pabėgėlių. Išeina, kad ir 
jie netiki tokiai Bendruomenei, 
kokią kuria Vatikanui tarnaujan 
ti srovė. Italijos lietuvių Ben
druomenei vadovauja beveik vie 
ni kunigai. Kolumbijoje dar ne
natūraliau steigiama Bendruome 
nė, nes ten steigėjai taip atsida
vę Vatikanui, kad net Vinco Ku
dirkos parašytą mūsų Tautos 
Himną sudarkė, savo spaudoj pa 
gal savo “redakciją” paskelbda
mi. Tie Himno “cenzoriai" ten 
pat vadovauja Bendruomenės or
ganizacija. Gal jie ir labui gerai 
jaučiasi, gal jie įsitikinę, kad 
"taip reikia", bet laisvai ir de
mokratinei lietuvių visuomenei 
su tokiomis “Bendruomenėmis” 
nėra pakeliui.

Kolonijose, kuriose nuo seniau 
lietuviai gyvena ir veikia, ben
druomenės organizacijos pagrin- 
dan reikia dėti ten prieš dešimt
mečius susikūrusias išeivių orga 
nizacijas, nes tai yra tikroji Ben 

• druomenės užuomazga ir pama
tas.

*
Minėdami Išeivių Dieną, pa

gerbkime tuos veikėjus ir tas or
ganizacijas, kurios pirmos Lietu 
vos trispalvę išeivijoje iškėlė ir 
garbingai tęsia lietuvybės gaivi
nimo darbą. Bereikalingi visi ban 
dymai, kuriais vieni nori “apei
ti” kitus. Visi esame vienos Lie 
tuvos vaikai ir ... vardan tos 
Lietuvos ... branginkime Himno 
autoriaus ir jo bendradarbių idea 
lūs, išganingiausius Lietuvai. 
Branginkime ne vien žodžiais, 
bet ir dalyvavimu lietuvybės iš
laikymo veikloje!

P. Barauskas.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
kad Bruno Andriuška tapo pa
keltas -LYV marinų pulkininku.

DR. K. GRINIAUS MINĖJIMAS 
NEW YORKE

PROFESORIAI IR VEDĖJAI 
OKUPUOTAME KAUNE

LIETUVOS REZISTENTU 
PAAIŠKINIMAS

CHRUŠČIOVAS LANKĖSI LAT 
VIJOJ IR LIETUVOJ

Net ir pats Sov. Sąjungos kp 
centro komitetas yra smarkiai su 
¡¿rūpinęs kaip pakelti žemės ūkio 
padėtį Pabaltijo kraštuose, ka i 
galėtų juo daugiau iš jų išsireika 
¡auti sau pyliavų. Sov. Sąjungos 
kp ck iniciatyva š. m. birželio 
14-16 d.d. Rygoje buvo sušauktas 
"Pabaltijo respublikų žemės ūkio 
darbuotojų pasitarimas", į kurį 
buvo pasiųsti visa eilė Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos kolekyVinių 
ūkių pirmininkų, mechanizatorių, 
žemės ūkio specialistų ir bolševi
kinių agitatorių.

Chruščiovas aplankė okup. Lie 
tuvos Šiaulių rajoną “Raud. Vė
liavos" kolūkį, vieną taryb. ūkį 
ir Latvijoje "Avangardo” kolūkį. 
"Raud. Vėliavos’ kolūkio pirm. 
A. Girdaitis per Vilniaus radiją 
paskelbė, jog Chruščiovas atkrei
pęs jų dėmesį, kad jis dar nepa
naudojęs "visų kolūkinėje gamy
boje slypinčių rezervų žemės ūkio 
produktų gamybai smarkiai padi 
dinti". Kolūkininkų vardu jis pa 
sižadėjo "pasitaisyti". Lietuviško 
sios Radijo transliacijos tučtuo
jau davė tinkamą atsakymą dėl 
Chruščiovo vizito okup. Lietuvon 
ir Sniečkaus su kitais pakalikais 
okupantams keliaklupsčiavimo, pa 
žymėdamos, kad okupantai, atvy 
kę į lietuviškąją žemę, nesirūpino 
sužinoti, kokios bėdos ir vargai 
spaudžia jos gyventojus, kaip pa 
šalinti ten jsikeriojusias negero
ves. tik skatino visokiais būdais, 
dar daugiau išspausti pyliavų.

LIETUVIŲ PASIŽYMĖJIMAS 
SPORTE

Berlyne įvykusiose tarptautinėse 
bokso rungtynėse lietuvis Algir
das Šocikas išsikovojo geriausio 
Europos boksininko vardą. Ta
čiau Sovietai, siųsdami šį lietuvį 
į rungtynes, nesiteikė net pami
nėti. kad jis yra lietuvis. Šitas so 
vietinių sporto vadovų elgesys 
parodo, kaip komunistai vengia 
minėti Lietuvos vardą. Jie teno
ri. kad kiekvienas lietuvis dirb
tų Sovietų Sąjungos vardui kel
ti. tačiau tik ne Lietuvos.

Vilniaus un-to salėje dvi die
nas vyko T. Estijos ir T. Lietu
vos stalo tenisininkų varžybos. 
Svarbiausias buvo "š. m. šalies 
čempiono Franco ir pernykščių 
T. Sąjungos nugalėtojo Saunorio 
susitikimas, kurį 3:1 rezultatu 
laimėjo T. Lietuvos stalo tenisi
ninkas". “Šalies čempionė” Les
tai tokiu pat rezultatu įveikė 
perėjusių meti] čempionę Balai- 
šienę. Vyrų dvejeto varžybose 
Saunoris - Baltakis nugalėjo “Ta 
rybų šalies čempionus“ Francą— 
Kametį. Bendras susitikimo re
zultatas 26:10 T. Lietuvos stalo 
tenisininkų naudai. “Tarybų tau 
tų spartakiada" rengiama atei
nančiais metais Maskvoje. Per ją 
vyks 22 sporto šakų varžybos. 
Š. m. birželio 12 d. Vilniuje pasi
baigė Azerbaidžano, Latvijos ir 
Sov. Lietuvos lengvaatlečių var
žybos. Susitikimą laimėjo Sov. 
Lietuvos komandos. Varžybų me 
tu pasiekti 4 Lietuvos ir 3 Azer
baidžano rekordai.

Klaipėdoje vykusiose individua 
linėse komandinėse fechtavimo 
pirmenybėse dalyvavo visos Sov. 
Sąjungos čempionas sporto meis
teris Juozas Ūdra ir kt., tai]) pat 
Latvijos fechtuotojų grupė. Vil
niaus moterų komanda pasekme 
5:4 įveikė Kauno ir 6:3 Klaipė
dos fechtuotojas, tuo būdu iško
vodama pirmąją vietą. (Elta)

—Ipolitas Tvirbutas, buvęs 
Šiaulių Valstybinio Teatro reži- 
sorius, Amerikos lietuvių teatra
lių ir visuomenės paramos dėka 
gavo progos iš Vokietijos išvykti 
į Šveicariją pasigydyti. Šiuo me
tu Davos vietovėje Šveicarijoje 
jis gydo širdies ir bronchų nega
lavimus.

—V. Stašinskas, vicekonsulas, 
jau kelinti metai iš eilės Lietu
vos generalinį konsulatą New 
Yorke atstovaująs Colgate Uni
versity rengiamose studijose apie 
JAV užsienių politiką, yra pa
kviestas ir šiemet dalyvauti. Vi
cekonsulas Stašinskas tenai daly
vaus Rytų Europos diskusijose.

—“Australijos Lietuvis” išlei
do žinomo prancūzų novelisto 
Prosper Merimee paskutinę jo 
novelę “Lokys”, kurioje aprašo
ma Žemaitijos grafo Šemėtos šei 
mos tragedija.

Š. m. birželio 24 d. įvyko New 
Yorke Dr. K. Griniaus minėjimas 
5-eiui po jo mirties atžymėti. Mi
nėjimą ruošė L V L Sąjunga ir 
Tarptautinė Ūkininkų Sąjunga. 
Dalyvavo New Yorke ir apylinkė 
se gyveną lietuviai, amerikiečiai 
ir kitų tautybių išeiviai. Minėji
mas įvyko Carnegie Endovment 
salėje, priešais Jungtinių Tautų 
rūmus, tose pat patalpose, kur 
paprastai v y k s t a Pavergtųjų 
Jugtinių Tautų pilnaties sesijos. 
Minėjimui vadovavo p. A. Deve- 
nienė, lietuvių atstovė Tarpt. 
Ckininkų Sąjungoje. Pirmasis į 
susirinkusius lietuviškai prabilo 
LVLS pirm. J Audėnas. Po jo vi 
sos kalbos vyko angliškai, kadan 
gi auditorija buvo tarptautinė, 
iš eilės kalbėjo St. Mykolajczyk, 
Tarptautinės Ckininkų Sąjungos 
pirmininkas; Mr. C. K. Huston—■ 
Free Europe Comittee ir State 
Departamento atstovas ir Dr. J. 
Pajaujis.

Dr. K. Griniaus biografija ang 
Iii kalba kartu su minėjimo prog
rama išdalinta visiems minėjimo 
dalyviams. Biografiją paruošė 11. 
Biazas, lie minėtųjų kalbėtojų, 
paskaityti pareiškimai raštu iš in 
stitucijų. organizacijų ir asmenų;

—Klaipėdietės Jievos Simonai
tytės 3 veiksmų pjesė "Žiedas su 
deimantu" be didelio pasisekimo 
vaidinamas okupuoto.) Lietuvoj. 
(Buenos Aires mieste 17. IV. 55. 
jį vaidino Maksim Gorkio "lietu
vių saviveiklos ratelis”).

—Klaipėdos mokytojų instil u- 
e dirba Dr. Užpurvis, gimnazijo 

je — Bruzdeilinaitė, Bajoras. Le- 
breneaitė. Grudzinskas, Liauda nS 
kytė. Ona Simonaitytė, Marija 
Purvienė. Trečios gimnazijos di 
rektorium yra Salys Šemerys — 
Saliamonas Šmerauskas.

—Priekulės kolchoze dirba F. 
Gulbinas. A. Meižys. J. Žadeikis, 
kaipo viršininkai.

—Vilniuje Grožinės literatūros 
leidyklos vedėjais yra telšiškis 
Tornau ir Čekys.

BENDRUOMENIŠKAS ŽAIDI
MAS J. A. VALSTYBĖSE

LOKui išrinkus pastovius Ame 
rikos Lietuvių Bendruomenės or
ganus, "Draugo" korespondentė 
rašo: "Iš viso atrodo, kad tauti
ninkai ir liaudininkai buvo la
biau organizuoti, tuo tarpu krikš 
čionys demokratai — silpniau”.

"Naujienos” į tai atsako: “Silp 
niau" organizuotieji gavo kuone 
visus balsus! Bet. iš tikrųjų, ko
dėl nepajuokauti .’ Juk tai buvo 
žaidimas".

■ Kunigų spauda rašo, kad iš
rinkti visi 7 kandidatavę kuni
gai. O tokių “pasauliečių“, kaip 
liūdnai pagarsėjusio Povilo Gau- 
čio išrinkimas geriausia charakte 
rizuoja vadovybės veidą.

Beje, viso labo balsavo mažiau 
1%, JAV gyvenančių lietuvių!

Norintieji paneigti tikrą Ame
rikos Lietuvių Bendruomenę, su
sikūrusią pereitame šimtmety, o 
sudaryti dirbtinę, krečia tautos 
vieningumui pavojingus šposus.

Prisimintini dabartinių rinki
mų balsavimo lapų falsifikavi
mai, kuriuos darė tie. kurie į rin
kimus ėjo “neorganizuoti".

Atminkime, kad bendruomenės 
rinkimai nėra jokis srovinių jėgų 
bandymas. Srovių varžymasis už 
vadovybę pražudo tos organiza
cijos idėją pačioje jos užuomaz
goje.

PASKUTINIAI DAVINIAI

Tik ką atėjusi “Vienybė” pa
duoda galutinus rinkimų davi
nius: Balsavo 6,900 JAV gyve
nančių lietuvių. Bendruomenės 
vadovybėn išrinkta 17 katalikų 
(jų tarpe 7 kunigai. .. “Žemai
čių žemėj taip mažai”), 10 libera
lų: 7 tautininkai ir 3 liaudinin
kai.

JAV vien Susivienijimai turi 
po kelioliką tūkstančių narių. 
Taigi, mažumos nutarimai negali 
būti privalomi daugumai. Anot 
“Naujienų”: “Mes žiūrim skep
tiškai į sumanymą pravesti neor 
ganizuotoje žmonių masėje “de
mokratinius rinkimus". Ameriko 
je taip nedaroma". Poetas J. Tys 
liava “Vienybėje" pareišk ia: 
“Bendruomenė — tik lašas lie
tuviškoje jūroje”!

Atminkime, kad naujų ateivių 
JAV turime virš 30,000!...

, Kauno universitetas turi šiuos 
fakultetus: medicinos, farmaci
jos, filologijos, architektūros, sta 
t ebos, mechanikos, riekt roteehni 
los ir cheminės technologijos su 
76 katedromis. Iš mokslinio per
sonalo paminėtini: prof. V. Mo- 
šinskis. medicinos fakulteto de
kanas, doe. Z. Januškevičius, dr. 
V Juškys. dr. doe -L Jaržemskis. 
doe. J. Lašienė, vedėjas anatomi
jos katedros doe. A. Jurgutis, 
vyr. dėst. J. Kaunas, prorekto- 
lius prof.. B. Abraitis. rektorius 
]>’-of. dr. J. Kupčinskas, doe. A. 
Lukošaili.s, doe. J. Mikuckis (ki 
lęs iš Lekėčių vai.. Kurakaimio 
kaimo, Šakių aps.). švietimo mi
nisterija pavadinta A u k š t o j o 
mokslo ministerija. Universiteto 
didieji rūmai, kurie yra Donelai
čio ir Mickevičiaus gatvėse, pava 
dinti — cent faliniai rūmai.

Inkaro (gumos fabriko Lampé 
džiuos) fabriko direktoriumi yra 
inž. Mackevičius, saldainių ir kon 
diterijos fabriko "Romunės" di- 
rekt. — inž. Malėjinas. "Perga
lės" (buv. Tilmanso fabriko) di- 
rekt. — L. Zadušauskas, ūkvedys 
V. Mongirdas ir tiekimo virši
ninkas — V. Baliutavičius, "Kati 
no audinių" įmonės direkt. 
Žilinskas, pavaduotojai: Pševe.l- 
skienė ir Jalinskas, vyr. inžinie
rius Brazdžionis, "Silvos" fabri
ko vyr. inž. Martinėmis.

—K. Boruta, atrodo, yra grą
žintas iš tremties, nes LTSR gro
žinės literatūros leidykla išleido 
"Rusų liaudies pasakas”, kurias 
paruošę ir vertę: M. Lukšienė. K. 
Boruta. D. Urbas ir J. Stukas.

—Kauno Politechnikos Instila 
to studentai diplomantai Vytau
tas Stanislovaitis. Ed. Jakubo
nis. A. Golobaitė, Al. Kirvela, N. 
Mackevičiūtė ir B. širvytė prak- 
tikos darbus atliko Baku mieste 
mėsos kombinate.

—Futbolo rungtynes Kieve su 
karininkų vietine komanda leng
va pergale laimėjo Vilniaus "Spar 
tako" komanda 5:1.

—Vilniaus Dailės Institute di
rektoriauja dail. Vyt. Mackevi
čius. Dailės Muziejaus dir. Pr. 
Gudynas.

—Vilniuje komunistų "Tiesos” 
vyr. red. yra Zyminas, jo padėjė
jai J. Karosas ir P. Griškevičius.

—LTSR Bibliografijos rūmų 
vedėja yra M. Ruzgytė, padėjė
jomis — B. Grybaitė ir J. Micie- 
nė.

r

Lietuvos rezistencijos buvusių 
politinių kalinių’ centro valdyba: 
Kun. Vytautas Pikturna. Vaclo
vas Alksninis. Juozas Kojelis, Po 
vilas Žičkus, kun. Jurgis Prause- 
vičius. min. Vaclovas Sidzikaus
kas, Dr. Bronius Nemiekas ir Jo
nas Šlepetys— prisiuntė A. L. Bal 
so Redakcijai platų paaiškinimą 
dėl vieno leidinio:

Minėtoji valdyba pavedė Jo
nui Rimašauskni tvarkyti Tauti
nės Martyriologijos skyrių ruo
šiamai knygai "Sovietinis Genoei 
das Lietuvoje . Bet Rimašaus- 
kas. nesitardamas su minėta Vai 
dyba leidžia knygą tos sąjungos 
Chieagos skyriaus vardu, nederi
nančiu savo veikimo su Centro 
Valdyba, kuri, to dėlei nesiima 
atsakomybės už leidinio tūrinį ir 
tuo pretekstu renkamas aukas.

—Dr. Vytautas Grakauskas š. 
m. gegužės mėn. 2 d. Illinois In
stitute of Technology apgynė te
zę. gaudamas chemijos daktaro 
laipsnį. Jaunasis daktaras yra 
padaręs labai vertingų darbų, ku 
rių vieną 1954 m. yra atspausdi
nęs The Journal of Organic Che 
mistry vasario mėn. Nr. Dr. Vyt. 
Grakauskas šiuo metu turi net 
keliolika firmų pasiūlymų atsa
kingoms pareigoms.

—Liet, teatro draugija kas mė 
nesi išleidžia "LTSR teatrų pro
gramas". kuriose rašoma apie 
naujausias teatrų programas. Esą 
numatoma išleisti Kipro Petraus
ko ir dramos teatro vyriausiojo 
režisoriaus -L Rudzinsko gyveni
mo bei' kūrybos aprašymus.

—Šančių "Drobės" fabriko, 
Amerikos lietuvių įrengtas maši
nas, rusai išsigabeno, pakeisdami 
jas prastesnėmis, atgabentomis iš 
Latvijos. "Drobės" direktorium 
yra A. Plioplys.

—V. K. Jonynas meno institu
to profesorius -Jamaikoje, N. Y. 
gavo kvietimus iš kelių rytinių 
valstybių muzėjų vadovybių te
nai suruošti savo didesnę indivi
dualinę kūrinių parodą.

—Teatro almanacho ir Stasio 
Pilkos adresas pasikeitė. Dabar
tinis jo adresas yra 3103 So. Hals 
ted st.. ('hicago 8, 111.

—J. Baltušio pjesė "Gieda gai 
deliai " išversta į ukrainiečių kal
bą, Lenkiškame vertime ją stato 
Varšuvoj.

—J. Talmantas išleido lenkų 
■— lietuvių kalbų žodyną, 350 psl.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. —
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
A.RBA: José León Suarez 5684, V. Riachuelio, Bs. Aires.

Spauda
• KARYS, Nr. 5 1955, praneša, 

•Illinois valstybėje pašaukti ka
riuomenės tarynbon šie lietuviai 
gydytojai: Daktarai: Čiurinskas, 
Baliukevičius. Bobelis. Bylaitis, 
Kaunas. Mažeika, Pliura, Poš
kus, Sideravičius, Valaitis. Taliai 
Kelpša ir Volodka.

• ARMENIA, N r. 3039, 1955. 
Argentinos armėnų dienraštis. 
Greta "Freie Presse" ir daugelio 
kitų Buenos Aires dienraščių ir 
"Armenia" patalpino Pabaltijo 
Tanių Komiteto Lietuvių Klubo 
salėje suruošto tragiškų birželio 
dienų minėjimo aprašymą.

• REVUE POLITIQUE ET PAR 
LAMENTAIRE paskelbė estų 
min. K. Pūstos straipsnį apie Pa
baltijo tragediją rusų okupacijo
je ir apie ateities Europos pro
blemas.

• LA REVUE DE DEUX MON 
DES patalpino platų straipsnį G. 
Dulongo. buvusio Prancūzijos mi 
nisterio Kaune. Autorius nuro
do bolševikų klastas ir smurtą, 
kai]) rusai susovietino Lietuvą.

• THE BALTIC REVIEW, Nr.
4. Lietuvių, latvių ir estų žur
nalas. Šio Nr. redaktorius Dr. 
Antanas Trimakas. New York.(4 
\V. 57 Str., room 907).

• NEWS FROM BEHIND THE 
IRON CURTAIN, Nr. 5. 1955. 
3’ u r t i n g a s t e k s t u ir iš so
vietinės spaudos perspausdina
momis karikatūromis.

® MŪSŲ VYTIS, gegužės-birže
lio. 1955, skautų žurnalas, gau
siai iliustruotas praeities ir da
barties nuotraukomis iš lietuvių 
skautų gyvenimo.
• FRENTE COMUN (Bendras 
Frontas), mėnesinis laikraštis is 
panų kalba. Red. leidėjas P. Re
túndalo, Casilla de Coreo 3248, 
Bs. Aires.
• SANTARVĖ, Nr. 24, balan- 
dis-gegužis, 1955, rezistencinis vi 
suomeninin ir kultūros reikalų 
žurnalas.
• SĖJA, N r. 24 1955, 1023 N. 
Kevst.one. ,Ave.t Chicago 51, 111, 
USA.
• LATVIJA, N r. 216, mėnesinis 
Argentinos latvių žurnalas. Casi
lla de Correo 2366, Buenos Aires. 
t SĖJA, liaudininkų laikraštis, 
kovas, 1955.
» NEW WORLD REVIEW, 
New York, 1955.
® BÓG I OJCZYZNA Nr. 161, 
Buenos Aires.

rrrrnTnTrrrrcirmrmwwiwmmm
EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTAD© DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: M A Y O R PRODUCTIVIDAD

2



Liepos 7 d., 1955 m.. M 1025 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

RUSIŠKAS KVIETIMAS - i
LIETUVIŠKAS ATSAKYMAS

“Dįjens Nvlieter”, Švedijos gar
susis ir didžiausias dienraštis libe
ralinės (pakraipos, tuo pavadinimu 
įdėjo gegužio 11-tą vedamąją pus
lapyje su šiuo redakcinių prierašu:
“Husą generataiajoras N. F. Mi- 

chailov, repatriavimo komiteto 
"Grįžimui tėvynėn ’’rytiniame Ber 
lyne pirmininkas, paskelbė nese
niai į tarp kitur ir Švedijoje gyve
nančius pabėgėlius iš Kvitą ragini
mų. grįžti Rusijon. Į gene raima jo
ro Miichailovo atsišaukimą atsako 
čia atviru laišku buvęs Lietuvos 
atstovas Ignas J. šeinius’’.

Rytą Vokietijos respublikos leidimu 
ir Sovietu valdžios palaima sudarei 
Tamsta drauge su kitais mažiau ar 
daugiau žinomais sovietiniais komunis 
tais balandžio mėnesį rytiniame Berly
ne komitetą, pavadintą ‘‘Grįžimui tė
vynėn’’ ir pradėjai leisti rusą kalba 
laikraštį tuo pat pavadinimu ir tam 
pačiam reikalui. Laikraščio pirmame 
numeryje Tamstos komitetas kreipiasi 
į Vakaruose esančius pabėgėlius iš Ry
tą, ragindamas juos susiprasti ir grįž
ti atgal namon. Be kitą pabėgėlią iš 
Sovietą Sąjungos okupuotą Baltijos 
valstybią, atsiąsta tas laikraštis užda
ram voke ir man mano buto adresu.

Atsišaukime sakoma, kad mūsą dau
gelis beveik badauja, neturi žmoniš
kos pastogės, o kas žmogui svarbiau
sia — negauna garbingo uždarbio. Jei 
kas dėl aklaus atsitiktinumo ir jau
čiasi šiandien sotus, ar dėka tūkstan- 
čią gudrumų ir nusižeminimu ir būtą 
gavęs pastovesnį užuodarbį, niekados 
ne gali jis būti tikras dėl savo ryto
jaus.

Kam jūs rūpit? klausi Tamsta per
imtas užuojautos. Jei kas ir parody
tą mumis susidomėjimo, tai tik apskai
čiavimu, kad mus išnaudojus patiems 
sunkiausiems ir patiems niekingiau- 
siems darbams, kad paskum be joki) 
pasigailėjimo išmetus lauk kaip nie
kam vertą skudurą.

Jei visdėlto mūsą daug kas abejo
ja, grįžti atgal tėvynėn, tai Tamstai 
atrodo išimtinai pareina nuo mūsą iš- 
gąstavimo. baimės. Tas baiminimasis 
Tamsta manai nebus kas kita, kaip 
tik rezultatas kitapusatlantinės propa 
gandos. Sovietą Sąjungai priešingi 
propagandininkai bus mums įkaulyje, 
kad grižus mus laukia pasielgimas 
kaip su nusikaltėliais ir ištrėmimais į 
sunkiąją darbą stovyklas. ‘‘Netikėkit 

' jiems! Tai melas!” sušunki Tamsta su 
savo komitetu pasipiktinęs.

Jūs paliečiat giliausius jausmus, žo 
džiais:

‘‘Atminkite: Svetimas kraštas, tai 
vistiek kaip pikta pamotė. Jei ir ka
žin-kaip prieš ją šliaužiotum, vistiek 
ji paliks tau priešas. Tėvynė gi, tai 
tikra motina. Ji supras kiekvieną ir 
dovanos kiekvienam savo vaikui”. Iš
kalbingai raginat jūs mus prisiminti 
mūsą kūdikystės dienas tėviškėje, mū
są skambias dainas ir žavingai atvirą 
mūsą lauką tolį. Mes turėtumėm sku
binti atgal namon, kad įsiurbus naujai 
suartą dirvą gaivą kvapą ir įsiklau
sius į nenutilsiantį fabriką mašiną ūžė 
sį, kurio palaikymu ir mes taikiniu- 
kautumėm.

Tamsta, generole, kalbi apie tėvynę 
su įkvėpimu. Tik būk geras, lukterk 
akimirksnį. — Ar Tamsta tikrai žinai, 
apie ką kalbi? Ar supranti, kas tai 
yra tėvynė? Leisk man suabejoti. Jūs 
sovietiniai rusai labai norėtumėt, kad 
mes grįžtumėm atgal namon, bet ką 
darot jūs patys? Kur esat jūs patys? 
Ar nebūtumėt jūs vieton kur kitur tu 
rėję įrengti tą jūsą komitetą Maskvo
je ar kuriam kitam neabejingai rusiš
kam mieste ir iš ten pasiuntę energin
gą kvietimą jūsą civiliams ir ginkluo
tiems kariams kuo greičiausiai apleis
ti svetimus, jums neapkanta verdan
čius kraštus ir su bagažu ir kariniais 
pabūklais grįžti atgal namon? Juk jos 
jau nuo keliolikos metu tūkstančią tūks 
tančiais esat aptvindę tris Baltijos vai 
stybes, Lenkiją, Rytu Vokietiją ir iš
tisą eilę kitą kraštą net iki Juodosios 
jūros ir Adriatikos, kaip atrodo visai 
be noro grįžti atgal. Ar jūsą nevi
lioja kvapas savos, geroj kolchozinėj 
tvarkoje įdirbtos dirvos? Nejaugi pa
miršot savas laimingas kūdikystės die
nas tėviškėje prie daug apdainuotos 
Volgos, tyliai tekančio Dono ar didin
gai išsitiesusio Uralo? Iš jūsą elge
sio reikia suprasti, kad jums visiškai 
nemiela namie savoj tėvynėje.

Kas tikrai myli savo tėvynę ir gy
vena taikos reikalu, tas negriauna sve 
timą namą ir nepuola svetimą kraš
tą. Jūs sovietiniai rusai, deja, pasi 
darėt siaubu visiems savo artimie
siems kaimynams. Priešingai iškilmių 
gai pasirašytoms ir galiojančioms su
tartims, jūs įsiveržėt į ją kraštus ir 
jėga įvedėt ten santvarką, kuri — 
patys iš daug kaštavusios patirties ge-

NEGRĮŽDAMI SAVON TĖVY
NĖN RUSAI VILIOJA MUS

rai žinot — gali laikytis tik pagalba 
plačiai iššakotos ir iki dantą ginkluo
tos policinės jėgos.

Generolas tvirtini, kad kaikas bal- 
tiečią stačiai iš išgąsčio, net nesusi
pažinę su nauja santvarka, nesusidūrę 
akis akin su bolševiku. Kai bolševikai 
apie birželio 15-tą 1940-tais, laužyda
mi devynius mėnesius prieš tai, Krem 
liaus iniciatyva su Baltijos valstybė
mis sudarytas nepuolimo ir vieną į ki
tą vidaus reikalus nesikišimo sutartis, 
įsiveržė mano tėvynėn, Latvijon ir Es 
tijon, nedaug kas manė, kad jie nueis 
taip toli ir pasielgs taip nežmoniškai, 
kaip jie pasielgė tik po dvejetos savai 
čią. Todėl tada ne tiek daug kas ir 
bėgo iš savo krašto. Didysis bėgimas 
prasidėjo Sovietą kariuomenei gre
siant antrą kartą užplūsti, ‘‘išlaisvin 
ti” Baltijos valstybes. Per vienerią 
metą okupaciją buvo tiek gerai susi
pažinta su bolševikine santvarka. Ji 
panaikino tautinę ir asmeninę laisvę, 
padarė galą bet kokiai laisvai kultūri
nei veiklai, pagrobė visą tautinę ir pri 
vačią nuosavybę. Ji reiškė įvedimą 
vergijos, kokia buvo manyta priklau
sė patiems tamsiausiems tolimos pra
eities laikams. Per tuos pačius okupa
cijos metus buvo Sibiran ir kitur ru
są dykumon baisesniu būdu nei carą 
tvarkos vartota ištremta 150.000 nekal 
tą žmonių, lietuvią latviu, estą, vyrų, 
moterų, vaiką ir seneliu iš visą visuo
menės sluogsnią, apie kuriuos daugiau 
nieko nebuvo ir girdėti. Ar reikia ta
da stebėtis, kad dabar ėmė bėgti visi, 
kas tik pajėgė ar suspėjo, nežiūrint 
bolševikiniu lėktuvą ir karo laivą Bal 
tijos jūroje persekiojančios ugnies?

Teisybė, kad mūsų daugumai ne vi
sai lengva svetimam krašte tarp sve
timų žmonių. Gal ne tiek materialiai, 
kiek psichiniu, dvasiniu požiūriu, ži
nia, kad anksčiau pasigėrėtiną pažan
gą dariusi tėvynė dabar surakinta bol
ševikinio policinio teroro, visiškai nu-

DIDI Dr. K. GRINIAUS ASMENYBĖ
JUOZO AUDĖNO KALBA

Birielio 4, 1955 metų sukako 
penkeri metai, kaip Čikagoje mi
rė daktaras Kazys Grinius.

šiandien, šioje auditorijoje, ku 
rioje plevėsuoja Amerikos ir de
vynių pavergtų tautų vėliavos, 
auditorijoje, iš kurios Europos Pa 
vergtųjų Tautų Seimas kalba į vi 
są platųjį pasaulį, kad paverg
tosios tautos būtų išlaisvintos iš 
bolševikų vergios, susirinkome 
paminėti Kazio Griniaus mirties 
sukaktį. Be gausaus lietuvių bū
rio, susirinko čia gausiai svečių 
iš visų pavergtųjų kraštų, o ly

Automobiliy Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čiulevičiaus tažėrį.

teriota ir hermetiškai izoliuota nuo pa 
Saulio kankina mus ir slegia dieną ir 
naktį.

Mes žinom iš naujų pabėgėlių, kad 
mūsų laukuose daugiau negirdėt links 
mų darbo dainų. Juos kaip miestelius 
ir miestus gaubia baisi tyla. Ji nutruk 
sta tik naktinėms baudžiamoms ekspe 
dicijoms atsilankant, kurios pasiimi 
‘‘laisvanorius” Kazachstano kana
lams ar Vorkutos šiaurė tamsoje an
glims kasti. Naujai suartos dirvos Lie 
tuvoj, Latvijoj ir Estijoj daugiau be
veik nekvepia, — neperdedant galima 
pasakyt, kad jos persunktos ašarą, 
taip, ir kraujo.

Niekas mūsą svetur nelaukė, niekas 
nebuvo pasiruošę mus priimti, kaip ir 
mes nebuvom pasiruošę bėgti, o mūsų 
gi atsirasta tokiomis masėmis, tiek 
daug! Bet suprasta, kad mes negalim 
grįžti atgal, dar ne. Visam laisvampa 
šaulyje mums suteikta, kaip ir dabar 
dar teikiama, daug pagalbos. Labai 
daug kas padaryta, kad sušvelninus 
mūsų materialinį ir dvasinį vargą.

Faktas, kad laisvasis pasaulis tiek 
gerai mus suprato, suteikė tiek pa
galbos ir parodė tiek užuojautos nus
tojus mums laisvės ,visa tai stiprina 
mūsų viltį, kad žmonijos solidarumas 
pagaliau nugalės sauvalę ir smurtą.

Jūs sovietiniai rusai galėtumėt• pa
skubinti išsivystimą šia kryptimi ir 
prisidėti prie pasitikėjimo atitaisymo 
tarp tautą ir valstybių. Jūs galėtu
mėt tai padaryti patys pirmieji grįž
dami atgal namon jūsų pačių tėvynėn. 
Tai darydami jūs geriausiai įrodytu- 
mėt, kad jūsų kalbos apie tautų lais
vę, pasaulinę taiką ir žmonijos pažan
gą nėra taip sau tušti žodžiai. Laisvę 
atgavusios Baltijos valstybės, reikia 
manyti, būtų tarp pirmųjų, kurios su 
jūsų kraštu atgaivintų gerąs kaimi- 
nystės santykius. Grįžti atgal dabar, 
esamoms sąlygoms mes nemanom. Mes 
nenorim sudaryti vergų papildą, nei 
jūsų kolchozams, nei jūsų kasykloms, 
nei jūsų ginklavimosi pramonei. Atpra 
tinti mus nuo laisvės išsiilgimo jums 
nepavyko, ir niekados nepavyks.

IGNAS ŠEINIUS. 
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giai augštų Amerikos valstybės 
ir organizacijų pareigūnų.

Tatai parodo, kad žymius, nors 
ir mažos tautos vyrus pagerbia 
šimto milijonų Europos paverg
tųjų atstovai ir plačios Amerikos 
visuomenė. Tatai parodo, kad 
bendromis jėgomis kovojama dėl 
pavergtųjų tautų laisvės ir nepri
klausomybės.

Daktaras Grinius buvo ne ei
linis žmogus, bet visur pirmau
janti asmenybė. Ji savos, t. y. 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkii 
Sąjungos pirmininkas, jis nepri-

klausomas Lietuvos valstybės Mi 
nistras Pirmininkas, jis nepri
klausomos demokratinės Lietu
vos Respublikos Prezidentas.

Dėl savo darbų, sugebėjimų ir 
tinkamumo jis turėjo tautoje ir 
partijoje, ir visuomenėje pasiti
kėjimo. Tatai ir lėmė, kad buvo 
išrenkamas į pačias augščiausias 
ir atsakomingiausias pareigas or
ganizacijoje ir valstybėje.

Kazys Grinius nuo mokyklos 
suolo pradėjo domėtis platesniu 
lietuvių tautos gyvenimu, o jau 
būdamas studentu aktyviai įsi
jungia į ano meto varpininkų ju 
dėjimą, prasidėjusį 1889 m. bir
želio 29 d. Pirmajame jų susirin
kime, greta Vinco Kudirkos bu
vo ir Kazys Grinius.

Nors nebuvo mūsų tautoje gy
venimo srities, kuria Kazys Gri
nius nesidomėtų, tačiau jo dar
bas daugiausia pasireiškė: poli
tikoje. spaudoje ir tautos sveika 
tos sargyboje.

Politikoje jis buvo savosios par 
tijos steigėju, aktyviai dalyvavo 
1905 m. Lietuvos revoliuciniame 
judėjime prieš caro priespauda, 
nuolatinis partijos Centro Komi
teto narys arba pirmininkas, vi
sų Lietuvos demokratinių seimų 
narys, vyriausybės galva ir Res
publikos Prezidentas. 1927 m. jis 
buvo išrinktas Lietuvos Valstie
čių Liaudininkų Sąjungos garbės 
pirmininku, kuriuo buvo iki mir
ties.

Kazio Griniaus politinis kredo 
buvo: demokratija, teisės gerbi
mas ir teisingumo vykdymas, sa
voj nepriklausomoj demokratinė 
je valstybėje. Tautos valia, tau 
tos balsas — augščiausias krašto 
tvarkymo įstatymas.

Kazys Grinius buvo nuolatinis 
spaudos bendradarbis ir redakto
rius. Redagavo Varpą, Lietuvos 
ūkininką, Lietuvos Žinias ir įvai 
rius sveikatos reikalais leidžia
mus leidinius. Visokiais atvejais 
jis stovėjo už spaudos laisvę. Už 
laisvę cenzūros nevaržomą, už 
laisvę rašyti tiesą apie viską, 
kas darosi valstybėje ar visuome 
nėję. Už blogų darbų kritiką, o 
gerų — tinkamą įvertinimą. Bū 
damas tiesus ir teisingas, reda
guodamas laikraščius Kazys Gri
nius buvo didžiausias cenzorius, 
kaip vieną kartą artimas laikraš 
čių bendradarbis ..prof. Albinas 
Rimka yra apibudinęs.

Trečioje, t. y. sveikatos srity
je, ypač profilaktinės medicinos 
srityje, daktaras Kazys Grinius 
Lietuvoje irgi buvo pirmojte vie
toje. Kova su džiova, kova su 
vėžiu, kova su vaikų mirtingu
mu, Kauno miesto gyventojų svei 
katingumas, mediciniški kraštui 
reikalingi įstatymai, studijos pa
čios liaudies taikomųjų gydymo 
priemonių, — tai vis dr. Griniaus 
platieji darbo laukai.

Didžiausio dėmesio daktaras 
Grinius kreipė į tautos prieauglį. 
Tiek viešose kalbose, tiek savo 
raštuose jis vis pabrėždavo, kad 
lietuvių tauta išsilaikys, jei tik 
bus gausus jos prieauglis. Nei bol 
ševikai, nei kitos nelaimės lietu
vių nenugalės. Didžiausios pa
garbos jis reiškė gausioms šei
moms. Tokių šeimų motinas lai
kė geriausiomis patrijotėmis.

Daktaras Kazys Grinius labai 
skaudžiai nukentėjo ir nuo bolše
vikų. Dar 1919 m. pradžioje, jam 
tebegyvenant Kaukaze, į jo butą 
įsiveržė ginkluoti bolševikai ir 
nužudė jo žmoną ir dukterį. Kai 
1940 m. bolševiaki okupavo Lie
tuvą, jis sunkiai su visa tauta 
kentė jų jungą. Kai jie antrą kar 
tą veržėsi į Lietuvą 1944 m., jis 
pasirinko egzilio kelią. Su šeima 
apleido savo mylimą kraštą. Ta
po tremtiniu, po kelerių metų pa 
siekė Ameriką ir čia prieš penke
rius metus mirė.

Liūdna dalia ištiko Lietuvos 
prezidentus, visi trys paguldė gal 
vas ne savoje tėvynėje, bet toli 
nuo jos.

Minėdami šio žymaus žmogaus 
ir valstybės vyro darbus, eidami 
jo pėdomis, kovosime dėl Tėvy
nės laisvės, kad ten iš naujo būtų 
iškeltos Lietuvos ir jo ideologijos 
vėliavos.

PAJIEŠKOMA NAŠLAITĖ
PALIKIMO GAVIMUI

Ona Šidlauskaitė, duktė Jono, 
likusi našlaite tėvui mirus, yra 
pajieškoma jos giminių Šiaurės 
Amerikoje, palikimo gavimo rei
kalu.

Dėl smulkmenų suinteresuoto
ji, arba apie ją žiną asmenys, 
p rašom i kreiptis į Lietuvos Pa
siuntinybę, Rambla Rep. de Chi
le 1606, esq. Larrañaga, Monte
video, Urugvay. Telefonas: 41- 
55 - 91. Pasiuntinybė.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre”
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Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.
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Lėktuvu po J. A. Valstybes
Mieli Balsiečiai:

(Laiškas ¡firmas)

Buvau žadėjęs parašyt -Jums iš 
kelionės, bet ji buvo taip greita 
ir tiek daug įspūdžių, kad nebu
vo galima atitraukti akių. New 
Yorką pasiekėm punktualiai ir 
be jokio programos pakitimo. 
Bet čia dalykai staiga pasikeitė 
ir mūs nenaudom Visų pirma pa 
aiškėjo, kad turistiniai orlaiviai 
turi savo linijas. Ta linija kuri 
eina per New Yorką negali sus
toti Chicago (orlaivis ten nu
sileidžia. bet negalima pasilikt.). 
Norint sustot Chicago rėik pa
imti orlaivis, kuris iš Miami tie
siai skrenda Į Chicago nesiekda
mas N. Yorko. Kita nelaukta nau 
jiena, tai čia dabar tas pats vyks 
ta, kas pas mus būva vasarą atos 
togų metu su bilietais. Čia dabar 
atostogų laikas ir “4 th of July’, 
lai važiuoja nepaprasta daugybė 
žmonių, o mums reikėjo kaip tik 

.pakeisti orlaivį ir nepaisant, kad 
turėjome teisę pasilikt kiek nori
me. galėjome pasilikt tik vieną 
naktį ir vieną dieną. Vėliau, ga
le savaitės buvo visos vietos užim 
tos. Galima buvo gaut tik už ko
kių 5 dienų, o tiek pasilikt mes. 
nenorėjom ir negalėjom, nes rei
kia gyvent hotely. Kol vieni ki
tus susiradom (mus šaukė per 
garsiąkalbi mano žmonos pusse
serė), kol išsiaiškinom ir sutvar- 
kėm bilietus tęsti kelionę kita or 
laivių linija ir kol su taxi nuva
žiavome pas N. Jasiūkynaitę, pa
čiame N. Y. centre, jau buvo 10 
vai. nakties. Atgaivinom širdį šal
tais gėrimais, nes N. Y. buvo ne
paprastai karšta ir drėgna, o mes 
dar buvome su žieminiais drabu
žiais. Be to, jausdami 2 naktų ne 
migos nuovargį, išvykom į hotelį 
ir sudribom į lovas. Ant ryt atsi
kėlėm anksti ir pagėrę mates ma
nėme apžiūrėti svarbesnes miesto 
vietas ir aplankyti asmenis, ku
rių adresus turėjom, ypatingai p. 
Audėną ir p. Tysliavą. Pasivaikš 
čiojus pora valandų po miesto 
centrą sugrįžę į hotelį radome 
laukiančią žmonos pusseserę, ku
ri mus išsivežė į tolimą priemies
tį Bellville, į žmonos tetos na
mus. Ten nepaprastai gražu. Vi 
si namai vienodai atitraukti nuo 
gatvių, visi ant vidurio loto ir 
lotai platūs. Niekur nėra tvorų, 
tai atrodo kad namai sustatyti 
didžiuliam parke ant gražios pie 
vos pilnos gėlių, džiaugsmas ir 
ašaros, susitikus giminėms, kurie 
niekad nesimatė ir gyvena labai

| Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja g

| SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 g 
» Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namų, S> 
« žemės ir statybų garantijas nuo 2 iki 15 metų už 9%. «

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
FABRIKAS “C E FRA L”
F. Čepas U

s a v i n i
A. Čepas, 
n k a i
4751/53.
Aires

NOGOYÁ
Buenos

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių. 

skirtinguos pasauliuos. Kol trum 
pai pasipasakojo apie savo gyve
nimą, parodė savo šeimos spal
vuotas. pačių nuimtas filmas. Ap 
žiūrėjom namą ii' pavalgėm — už 
puolė mus naktis. Kada autu at
vežė pas p. Jasiūkynaitę, kur bu 
vome palikę savo bagažą, jau bu
vo 10 valanda nakties, laikas 
ruoštis vėl į aerodromą. Orlaivis 
išskrido 12 vai. nakties, o su ba
gažu reikia būti 40 m. anksčiau. 
Dar mėginau paskambint nors 
telefonu, bet nė Tysliava nė Au
dėnas neatsiliepė; taip ii išvažia
vome nepasimatę. Pusiaukelėj 
tar]) N. Yorko ir Chicago sutiko
me didelę audrą su perkūnija. Or 
laivis pakilo aukštai ir buvo ne
paprasta, kada iš viršaus matėsi 
giedras pilnas žvaigždžių dan
gus o apačioj tamsūs debesys ir 
nuolatiniai žaibai. Chicago nusi
leido tik 30 m. ir tai buvo 3 va
landa nakties. Buvo prilyta ir de 
gė 3 dideli namai, kas labai gerai 
matėsi iš orlaivio. (Nežinau ar 
tai buvo perkūnijos kaltė).

Amerikos vaizdai nepaprastai 
gražūs, ypatingai California, tuo 
labiau, kad dabar vasara. Mes 
gyvename 75 mylias nuo Los An
geles, San Bernardino priemiesty 
je. tai būtų daugiau panašu į kai 
mą, tarp kalnų, bet su visais mies 
to patogumais, kokius tik galima 
įsivaizduoti. Parašiau laiškus ke 
lėtai Chicago lietuvių ir laukiu 
ką jie atsakys. Gal dar galėsiu 
sukombinuot užsukt į Chicago 
grįžtant, nors ne visai pakeliui ir 
daug priklausys nuo to ką jie 
man atsakys ir dar nuo kitų ap
linkybių, kaip Jūs žinote, nes tai 
yra “Cosa seria”.

Viską užsirašinėju ir kaip grį
šiu pasidalinsim įspūdžiais.

Perduokit linkėjimus Kairiam, 
L. Centro nariam ir visiem pažį
stamiem bendrai, kuriuos tik su
tiksite. Visiems negalėsiu para
šyt — nėra laiko!

Visada Jūs Juozas Bukevičius 
su šeima.

Highland, 29 of June of 1955.

* SKAITLIUKAI prekybinin
kams ir moksleiviams. Rinkos 
kaina $ 150, bet perkant per A. 
L. Balsą arba tiesioginiai iš fab
rikanto po $ 120. Reikalaukite 
Balse arba tiesioginiai: Sr. Casi
miro Čuika, Gob. Quaglia 454, 
San Carlos de Bariloche.

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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Moteris ir Pasaulis
INDIJOS MOTERYS

Gegužės mėnesio pradžioje, 1955, 
Indijoje įvyko nepaprastai svar
bus Indijos moterims įvykis. In 
dijos parlamentas priėmė įstaty
mą, kuris iš pagrindų pakeičia 
teisinę indusės moters padėtį.

Indijoje, kaip ir kituose Azi
jos kraštuose, moters padėtis yra 
tokia, kokią mums sunku ir įsi
vaizduoti. Indijoje leidžiama po
ligamija. tai yra. vyras gali tu
rėti po kelias ir daugiau žmonų, 
žiūrint, kiek jis gali jų nusipirk
ti ir išlaikyti. Mergaitės išleidžia 
mos už vyrų labai anksti. Vyro 
pasirinkime jos jokios teisės ne
turi. Tėvas leidžia dukterį už to 
vyro, kuris daugiau jam pašildo 
pinigų. Seniau mergaitės buvo 
leidžiamos už vyrų net 5-7 metų 
amžiaus. Pasitaikydavo, kad mer 
gait ė. dar nepažinusi savo vyro, 
pasilikdavo našlė. Toks likimas 
jai būdavo ypač skaudus, kadan 
gi indų tikyba liepia moteriai vi 
sa gyvenimą našlauti. Kai Indija 
buvo Britų Imperijos dalis, ang
lai griežtai draudė leisti mergai 
tes už vyrų jeunesnes kaip 12 
metų (Indijoj berniukai ir mer
gaitės labai anksti subręsta, to
dėl vedybos daug anksčiau lei
džiamos).

Indusės labai gerbia savo vy
rus ir prieš juos žeminasi. Taip 
jos iš mažens auklėjamos, ir gy
venimo sąlygos verčia jas būti vy
ro tarnaitėmis. Moterys gyvena 
atskiroje namų dalyje, kuri vadi 
nasi "zenanas". Vyras gali atei
ti į "zenaną” kada jis tik nori. 

Kapitonas Steponas Darius ir jo padėjėjas aviatorius Stasys Girėnas, kurie, perskridę Atlanto 
vandenyną, 17. 7. 1933 tragiškai žuvo skrendant per Soldino mišką Vokietijoje, šių Lituani
kos didvyrių atminties Įamžinimui įkurta Išeivių Diena, kurią Buenos Aires lietuviai mini 

Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, sekmadienį, 17. 7. 1955.

Moteris tiek jaučiasi žemesnė už 
vyrą, kad ji negali kartu su juo 
valgyti prie vieno stalo. Moteris 
valgo atskirai, vyras atskirai.

Augštesniuose indusų sluogs- 
niuose, kur yra geresnis auklėji
mas (ypač braminų kastoje, ku
ri yra Indijos augštuomenė), mo 
terš padėtis yra kitokia. Nors ji 
teisiškai nieko nereiškia, bet na
miniuose santykiuose moterys tu 
ri sprendžiamą balsą ir bendrai 
jų įtaka daug didesnė negu var
ginguose sluogsniuose.

Daugpatystė ir iš to išplau
kianti beteisiška moters padėtis 
Indijoje atsirado veikiant tam 
tikrom istorinėm sąlygom. Kai 
vienuoliktame amžiuje Indiją už 
plūdo mongolai, kurie buvo mu
sulmonų tikybos, indusai, norė
dami apsaugoti mergaites nuo 
svetimų vyrų, pradėjo vesti po 
kelias žmonas, tėvai ėmė leisti 
mergaites už vyrų labai jaunas ir 
moterys pradėjo dengti savo vei 
dą nuo svetimų vyrų. Ilgainiui 
tos visos apsisaugojimo priemo
nės pasidarė įsigyvenęs ir nepa
naikinamas paprotys. Mongolai 
senai išnyko, svetimų vyrų pavo 
jus senai praėjo ,bet vyrams pa 
tiko moters vergiška padėtis ir 
daugpatystė, ir jie nieko nedarė, 
kad toji padėtis pasikeistų kartu 
su pasikeitusiu gyvenimu.

šių metų gegužės 5 dieną vie- 
i u parlamento mostu buvo panai 
kinti papročiai, kurie laikėsi In
dijoje devynius šimtmečius, tai
gi 900 metų! Parlamentas pri
ėmė įstatymą, kad vedybos turi 

būti registruojamos, kad daugpa 
tystė yra draudžiama, kad sky
rybos yra leidžiamos (moteris 
nuo vyro neturėjo teisės atsis
kirti) ir kad leidžiamos vedybos 
tarp įvairių kastų žmonių. Šis 
įstatymas indusės moters padė
tį sulygina su kitų civilizuotų 
tautų moters padėtimi.

įstatymas pradės veikti, kai jį 
patvirtins Indijos prezidentas. K.

IŠ TARPTAUTINĖS TEISĖS 
ISTORIJOS KONGRESO

Argentinos Lietuvių Balso šta 
Imi siunčiu širdingiausius sveiki 
nimus ir linkėjimus iš Olandijos. 
Tai vienas paskutinių Europos 
kraštų, kurio iki šiol nepažino
jau. Gražus jis ir nuostabus. Da 
bar lieka Amerika: ją pasiekusi 
galėsiu daryti lietuvių tautos bū
do sintezę.

Po daugelio t-rūkumų' ir vargų, 
imu po truputį atsigauti mora
liai ir materialiai.

šį laiškelį Jums rašau iš Am
sterdamo, kur dalyvavau Tarp
tautinės Teisės Istorijos Kongre
se ir skaičiau pranešimą prancū
zų kalba apie mūsų tautos isto
rijos vingius 1588 — 1684 m. Pa 
lyginimai išeina mūsų naudai.

Greit parašysiu daugiau.
Su gilia pagarba,

Dr. J. Deveikė.
Amsterdam, 1955. VI. 1 d.

•» MUZIKOS MOKYTOJAI rei
kalinga moteris du rytus savai
tėje būto aptvarkymui. Geras at
lyginimas: c. Anchorena 1230, 
dep. 5, Tel. 78-6461.

MOTERIS VICEPREZIDENTĖ?
Republikonai rimtai kalba atei 

nančiais metais statyti moterį kan 
didatę į vice-prezidento vietą. Mi 
nimos dvi pavardės: ambasado
rės Romoje "Mrs. Luce ir senato
rės Mrs. Smith iš Maine.

—Francoise Sagan, 17 metų, 
prancūzaitė, parašė “B o n j o u r 
Tristesse” romaną. Tą knygą da
bar daugiausia perka. Knygos 
leidėjas sumokėjo jos kelionę į 
Ameriką. Dabar ji atvyko į Ho- 
llywoodą tartis. Mat, iš jos ro
mano nori ii' filmą paruošti.

LIETUVAITĖS TELEVIZIJOJ
Lietuvių tautiniais rūbais pasi

puošusios Bronė Jameikienė ir 
Irena Baliukienė iš Chicagos te
levizijos stoties WGN papasako
jo apie Dainavos ir Čiurlionies 
ansamblius bendrai koncertavu
sius Chicagos Orchestra salėje.

—Barbutė Boyd, Veronikos Jo 
mantienes anūkė, laimėjo dvira
čių lenkt vnes St. Petersburg!!, 
Fla.

VIS LABIAU GARSĖJA 
JACK ŠERNAS

Vasario 16 Akto signatoriaus 
Jokūbo Šerno sūnus, Jack Šer
nas, pagarsėjęs Italijos ir Pran
cūzijos filmóse. Ilolywoode vaidi 
no žymią rolę Warner Brothers 
filmoje "Jump into Heli" (Šokis 
į pragarą).

Tos pačios bendrovės išsiųstas 
Prancūzijon Šernas vaidino vado 
vaujančią rolę filmoje ’‘Helen of 
Troy” (Trojos Elena).

Jis yra antrosios biržiečio Jo
kūbo Šerno žmonos sūnus, gimęs 
Kaune.

Kotryna Grigaitytė

GYVA ESI

Tavo vardą amžinai mini 
vėtrų ūžesy, 
nors ir perverta krūtinė, 
bet gyva esi.

'l’avo galvą linas juosia, 
rūtos prie kasų.

Aš žinau, visuos kraštuose.
nėra tokios kaip Tu. 

Gintarus po kojų barsto 
Tau ir Baltija, 
ak negulsi Tu į karstą
su viltim nauja.

Visad lemta Tau atgimti, 
pražydėt gražiau, 
tad į šalį juodos mintys.
Žaizdos gis veikiau. 

(Iš rinkinio „Paslaptis”)

Leonardas Žitkevičius

KITI PAVASARIAI
Kiek daug čia nuorūkų ir duonos!
Tarei išlipdamas į krantą.
O šviesos žalios bei raudonos
Pakeis tau žiedą palei Ventą.

Ateis pavasariai kitoki: 
Užges ir saulė, ir aguonos. 
O tu stebėkis ir kartoki:
Kiek daug čia nuorūkų ir duonos!

KASDIENINIAI REIKALAI 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

VISŲ TAUTŲ MUZIEJUS 
PRIE LAISVĖS STATULOS
•JAV prezidento Eisenhowerio 

pritarimu, Laisvės Parke, Lais
vės Statulos papėdėje nutarta 
įkurti Inmigraeijos Muziejus, kad 
parodyti visų į JAV suvažiavu
sių tautų kultūrą, civilizaciją ir 
papročius.

Muziejaus rūmai kainuos virš 
5 milijonų dolerių.

Lietuvių Informacijos Centro 
vedėja Eufrozina Kižytė ragina 
lietuvius prie šio reikalo aktyviai 
prisidėti, kad ir lietuvių įnašas 
į Amerikos gyvenimų būtų tinka
mai parodytas.

PASIBAIGĖ UNIVERSITETU 
KONFERENCIJA

Nuo 13 iki 23 <1. birželio puoš 
niame Argentinos San Carlos de 
Bariloche mieste vyko Tarptauti 
nė Universitetų Vadovų Konfe
rencija, kurią organizavo Pašau 
line Universitetų Sąjungos Orga
nizacija.

Dalyvavo 13 Pietų Amerikos 
universitetų delegatai, o taipgi 
kitų lotynų šalių universitetų ats 
lovai. Buvo atvykę ir arabų uni
versitetų delegatai.

Atidarynio ir užhaigiamąjamė 
akte dalyvavo San ('arlos de Ba 
riloche burmistras Justo J. Go.n- 
zalez, karo bataljono viršininkas 
pulk. Carlos Vergara Ruso ir ki
ti aukšti asmenys.

Malonu pažymėti, kad Buenos 
Aires universiteto studentijai at 
stovavo ilgamečio A.L.Balso skai 
tytojo Igno B. Šimkaus duktė, 
studentė Marytė Šimkutė.

—P. Dugnaitė, 4 metus studi
juojanti baleto meną yra nusimi
nusi. kadangi jos sužadėtinis, ka 
ro laivyno karininkas tapo suim 
tas sąrišyje su birželio 16 įvy
kiais. Jos du broliai dirba ge
ležinkelių raštinėje.

—Veronika Irma Pilkaitė. po 
peritonitis operacijos, kuri jai 
tapo padaryta Sanatorijoje Raw 
son 4. 7. 55, jaučiasi gerai ir žada 
skambinti pianu Išeivių Dienos 
minėjime Lietuvių Klube 17. 7.

—Jievutė Andriulaitytė, gim
nazijos moksleivė, deklamuos ei
lėraščius GED. religinių giesmių 
koncerte Lietuvių Klubo salėje 
9. 7. 55, 17 vai. Bus įdomi pro
grama. Įžangos nemokamos.

—Juana Zuozaitė treti metai 
lanko gimnaziją Normai Palermo 
je. Jos brolis Jonas 6 metai stu
dijuoja chemiją Otto Krause mo
kykloje.

—Danguolė Valentinaitė, Ire
ne Čekanauskaitė, Nalivaikaitė 
ir Runimaitė mokosi Komercinė 
je gimnazijoje Quilines.

—O. M. Šimaitienė iš Kordobos 
vieši pas pp. Žygus, Lanús.

—Rūta Kilmonytė pasirašė su 
Paramount kino studija sutartį 
dalyvauti filmoje Anything goes.

RYLIŠKIAI ĮRODĖ, KAD 
KOLONIJA NESUMAŽĖS

Ponia Veronika Rakauskaitė- 
llyliškienė 9. 6. 1955, Buenos Ai
res Vokiečių Ligoninėje pagim
dė sveiką kaip ridiką sūnų, ku
riam duotas Jurgio vardas. Jo 
t ivas, dainos meno darbuotojas 
netrivoja džiaugsmu. Broliuko su 
laukę džiaugiasi gimnazijos moks 
leivis Edvardas ir Teatro Colón 
baleto šokėja Rosita.

Net verdamas džiaugsmu, lai
mingas tėvas sako: Tegul visi 50 
metų amžiaus tėvai nenustoja vii 
ties, tai Argentinos lietuvių, kola 
rija niekuomet nesumažės.

Garnienė.

PADIDĖJO MOKYTOJOS 
KEMEŠYTĖS ŠEIMA

Skrisdamas pro Berissą, jau 
antrą kartą garnys užsuko į mo
kytojos Esther Kemešytės de Ni- 
colach namus, palikdamas jaunai 
motinai sveiką ir stiprų sūnų, 
kuriam parinktas vardas Josė- 
Luis. Tą džiaugsmą Kemešiu ir 
Nikolach šeimynos apturėjo 21. 
V. 1955, 3 vai. 36 min, Laimingai 
augti! Kolegė.

Beatričė K. Kerbelienė, 
muzikos kompozitoriaus Vytau
to Kerbelio žmona, su savo šei
niu gyvenanti Kordoboje, vaidin
toja ir režisierė yra vienintelė 
moteris-fotografė Kordoboje, da
ranti vestuvių ir įvairiausių iškil 
mių nuotraukas su didžiausiu pa

sisekimu.
—Ligija Beliukienė, Pabaltijo 

Moterų Tarybos pirmininkė, da
lyvauja Philadelphijoje vykstan
čioje General Federation of Wo
men's Clubs konferencijoje. Lie
tuves taipgi atstovauja Vincė Jo 
nuškaitė. New Yorko lietuvių klū 
bo pirmininkė ir Philadelphijos’ 
lietuvės pirmininkaujamos T. Sti 
kliorienės. Philadelphijos klubo 
rūpesčiu konvencijai surengta lie 
tuvių tautodailės paroda.

LIETUVIŲ RADIO VALANDA 
IŠ STOTIES P0RTEÑA

RADIO PORTEÑA, ŠEŠTADIE 
NĮ, liepos 9 d., 14:15 vai. pava
kare.

Argentinos lietuvaitės 
Rašykite A. L. Balsui!

ĮVAIRENYBĖS
EINŠTEINO TEORIJOS 

IR LIETUVIAI

"Sandaros" bruožų rašytojas 
V. G. patiekia įdomių pastabų 
apie Einšteino pažintį su lietu
viais :

Dabar pakalbėsime apie keletą 
dažnai minimų, bet vis dar mis
teriškų dalykų, tai yra apie ato
mą ir neseniai mirusio prof. Al
berto Einšteino teorijas.

Rodosi 1925 metais Lietuvos 
atstovas Šveicarijoje Dr. J. Šau
lys nusprendė arčiau susipažinti 
su jau tais laikas pagarsėjusiu 
relatingumo teorijos sugalvoto- 
ju. Dr. J. Šaulys pakvietė Einš
teiną ir keletą kitų vokiečių bei 
šveicarų mokslininkų į atstovybė 
je suruoštą puotą. Kai svečiai 
jau buvo pavalgę ir išsigėrę, Dr. 
J. Šaulys, pats būdamas filosofu, 
atsargiai prabilo į prof. Einštei
ną, prašydamas jo paaiškinti su 
prantama forma apie savo teori
ją. Kiti buvę svečiai ir išreiškė 
panašų pageidavimą.

* * *
Prof. Einšteinas atstistojo, pa

dėkojo už vaišes, už komplimen
tus ir tuojau pradėjo atsiprašinė 
Ii, jog nesijaučia galįs patenkin
ti šeimininko ir susirinkusių pa
geidavimo. Pasak jo, kuo dau
giau populiarinama jo teoriją, 
tuo mažiau ji būna suprantama. 
Jis skaitęs vieną išleistą brošiū
rą, kurioje bandoma išaiškinti 
paprastu būdu jo “išradimai”. 
Prof. Einšteinas pasisakė, jog 
pats nesuprantąs toje brošiūro
je išdėstytų savo “teorijų”.# * *

Ištikiu, eiliniam žmogui, neiš
mokslintam fizikoje, mechaniko
je ir aukštoje matematikoje, nė
ra galimybės perverti visą tą 
paslaptį. Ir pats prof. Einštei
nas neapsiėjo be svetimų pagal- 
bost Jam irgi gelbėjo garsus ma
tematikas, gimęs Kaune, Dr. prof. 
A. Minkovskis ir visa eilė kitų. 
Ką prof. Einšteinas atliko, tai 
buvo susistematizavimas tų teori 
jų, kurios jau buvo žinomos daug 
anksčiau.

# # *
Norėdamas bent labai paviršu

tiniai susipažinti su tuom. kas iš
garsino prof. Einšteiną, aš atsi
kreipiau į mūsiškį prof. Viktorą 
Biržišką, kuris yra gilus materna 
tikas ir tą sritį gerai suprantąs.

Pačioje pradžioje turiu prisipa 
žinti. jog prof. V. Biržiška turė
jo nemažai vargo aiškindamas 
man. o aš — sekdamas jo mintis. 
Todėl ką aš žemiau pabrėšiu. nė
ra tiesioginės prof. Biržiškos min 
lys. bet tik minčių atspindžiai.

« # *
Dabar bandysime prieiti prie 

paties dalyko. Prof. Einšteinas 
pirmiausia pagarsėjo paskelbda
mas pradžioje šio šimtmečio sa
vo relatingumo teoriją, kuri pa
keitė senąsias sąvokas apie judė
jimus. * * *

Sekant tą teoriją, vienintelis 
pastovus, absoliutus didis visato
je arba kosme yra šviesos greitis, 
kuris siekia 186,772 mylias į se
kundę. Viskas kita yra tik “re- 
latyvu", nepastovu. Jei kas sako, 
jog mes perėjom porą blokų gat
ve, tai tas dar ne viskas. Mes nu

ėjom daug toliau, nes sykiu su 
mumis skrenda ir žeme aplink 
saulę, o saulė su savo palydovais 
taipgi lekia žaibo greitumu į ne- 
perveriamas tolumas.

Taigi mūsų greitis,pereinant ke
letą blokų, yra tik “relatyvus”, 
izoliuotas nuo žemės ir saulės ju
dėjimų. Tikrenybėje gi, mes ir 
sėdėdami nulekiam tūkstančius 
mylių į minutę.

# * #
Dabar apgraibomis pažvelgta

me į kitą garsią Einšteino teori
ją. Anksčiau buvo manoma, jog 
medžiaga susideda iš mažutėlių 
dalelių arba atomų, kurių jau ne 
galima suskaldyti. Bet Einštei
nas įrodė, kad atomas, būdamas 
sukoncentruotas energijos trupi
nėlis, galimas suskaldyti kaip ir 
didelis akmuo, daužant jį elektro 
nais.

Reikia dar pažymėti, jog tame 
mažutėlyje atome yra sukaupta 
milžiniškas energijos kiekis, kurį 
paliuosavus prasideda didžiausia 
“suirutė”. Atpalaidoti vieno ato
mo elektronai ima daužyti kitus, 
sukrėsdami, naikindami žemės pa 
viršių. Taigi, suskaldžius atomą, 
iš jo prasiveržia pragariška jėga, 
kurios niekas negali sustabdyti.

* * #
Dabar kiekvienam jūsų gal bus 

lengviau suprasti kodėl taip ga
lingos ir destruktyvės yra atomi
nės bombos.

Pastaruoju laiku pradėjom gir 
dėti ir apie “H” arba vandenilio 
bombas. Pastarosios yra dar ga
lingesnės ir smarkesnės. Šios rū
šies bombų gamyboje vartojamas 
priešingas procesas. Čia atomai 
jau ne skaldomi, bet jungiami. 
Susijungiant atomams pasiliuo- 
suoja milžiniškas kiekis energi

jos, kuri, besiveržiant į visas pu
ses, atlieka dar didesnius sunai
kinimus.

« « «
Kaip matome, prof. Einšteinas, 

kaip koks burtininkas, atidengė 
užslėptus mažutėliame atome ne
įsivaizduojamus pajėgos šaltinius, 
kurie gali būti panaudoti ne tik 
distruktyviems tikslams, bet ir 
žmonių būvio pagerinimui. Ato
minė energija jau tapo įkinkyta 
į pramonę, kaipo neišsemiamos 
jėgos šaltinis, ir pirmieji bandy
mai šioje srityje pasirodė sėkmin 
gi-

TAUTOS PRIEŠŲ STATYTI 
3 KRYŽIAI VILNIUJE

Visi esame girdėję apie Trijų 
Kryžių kalną Vilniuje. Tas kal
nas, stovįs dešinioje pakrantėje 
Vilnelės upės, priešais Gedimi
no pilies griuvėsius, yra mato
mas iš kelių pusių. Apie tris 
kryžius, stovėjusius to kalno vir
šūnėje, buvo sukurtas pasakoji
mas, kuris skaudžiai palietė mū 
sų protėvius. Ir tik vėliau, dė
ka bešališkų istorikų tyrinėjimų 
tie kaltinimai buvo paneigti ir 
įiodyti išlaužtais iš piršto.

Viskas prasidėjo nuo bandy
mų apkrikštyti lietuvius. Grdi, 
atvykę į Vilnių 1342 metais vie
nuoliai pranciškonai griebėsi .‘’t 
versti į tikrąjį tikėjimą būrius 
lietuvių ir pasistatė netoli pilies 
lūmų bažnyčią. Tas labai nepa
tikę „pagonams”, kurie tik lau
kė progos išlieti savo kerštą prieš 
1uos misionierius. Proga pasitai
kiusi, kuomet 1345 metais Algir
das išvyko į pietus kariauti su 
rusais.

Sukiršinta Vilniaus gyventojų 
minia šoko ant pranciškonų, su

deginę jų bažnyčią, o vėliau, pa
sigavę keletą jų, nuvedė ant to 
kalno, pririšo prie rąstų ir pa
leido žemyn į upę, kur jie pa
skendo. Pagerbimui tų kankinių, 
žuvusių už tikėjimą, tuojau ta
po pastatyti tame kalne trys kry 
žiai, kad vėlesnių amžių žmonės 
prisimintų „pagonų” žiaurumus.

Grįžęs į Vilnių, pats Algirdas 
užgyręs tokių kryžių pastatymą. 
Ilgą metų eilę niekas nedrįso pa 
tikrinti kiek tie pasakojimai bu
vo teisingi, nes suabejojimais jais 
būtų reiškęs užtarimą „stabmel
džių”. Tuo būdu anų laikų dva- 
siškija turėjo pilną monopolį 
skelbti apie tą baisų „pagonų” 
nusižengimą ir tuom pat sykiu 
skleisti neapykantą ne tik prieš 
„stabmeldžius”, bet ir bendrai 
prieš, lietuvius, kad ir senokai ta
pusius krikščionimis. V i 1 n i aus 
žmonių nutautinimui, minėtoji pa 
saka labai mikliai pasitarnavo.

Bet kaip yla išlenda iš maišo, 
taip ir istorinė tiesa kartais pra
siveržia į aikštę. Pirmoje perei
to šimtmečio dalyje, mūsų praei
ties tyrinėtojai susekė, jog liepa 
sakojiniai apie nukankintus pran 
eiškonus yra netikri ir sufalsifi
kuoti. Pirmiausia stojo ginti mū 
sų protėvių garbę ne lietuviai is
torikai: Ign. Danilevičius, J. Kra 
ševskis, M. Balinskis, o vėliau 
juos pasekė ir kiti.

Jie iškėlė aikštėn tokį įdomų 
faktą. Tie trys kryžiai buvo pa
statyti ne Algirdo, bet Jogailos 
laikais, po Lietuvos apkrikštiji
mo, ir visai ne „nukankintų” 
pranciškonų garbei, o atžymėji- 
niui, kad Vilniaus miestas gavo 
Magdeburgo arba laisvojo mies
to teises. Pagal anų laikų vyra
vusį vakarinėje Europoje įprotį, 
gavimas tokių teisių privalėjo 

būti atžymėtas kryžių pastatymu 
viešoje vietoje. Pradžioje tie 
kryžiai buvo mediniai ir laikui 
bėgant patys nuvirto, bet 1916 
metais toje pat vietoje, lenkų ini 
ciatyva, buvo iškelti daug aukš
tesni, iš plytų sumūryti kryžiai, 
„įamžinimui” senos sufalsifikuo
tos pasakos apie „pagonų” nu
kankintus pranciškonus! Tuo me 
tu lenkams, matomai, vėl prirei
kė argumentų paniekinti lietu
vius ir jie panaudojo tą pačią 
diskredituotą melagystę.

Čia aš bandžiau patiekti tik 
vieną pavyzdį nesąžiningo praei
ties įvykių iškraipymo. Bet pa
našių atsitikimų, kur tiesa buvo 
apversta aukštyn kojom, ir kur 
mūsų protėviai buvo žeminami 
be pagrindo, yra devynios galy
bės ! Kada nors ateityje paskelb
sime ir apie kaikurias kitas anos 
gadynės propagandistų meklerys 
tes. — Alfa.

Antanas Venys
MOTINAI

Motule sengalvėle, 
Kokia žiemužė gili. 
Du sūnūs sakalėliai 
Už kalnų, upių toli...

Motule sengalvėle, 
Kokia dalužė pikta. 
Toli išskrido sakalėliai, 
Likai su raudomis viena.

Motule, neraudoki 
Tu vandenėlį semdama; 
Lopšinę vis kartoki, 
Ką niūniavai mus supdama.

Motule, suki giją, 
Margi sakalai sugrįš, 
Oi vija kanapija, 
Suausk į drobes dejones.
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MES IR LATVIAI BENDRAI 
PASIRODĖME BRAZILIJOJ

Birfelio 14-tos Minėjimas
Tragiškųjų birželio Įvykių mi

nėjimas Sao l’aulyje šiais metais 
buvo suruoštas vietos lietuvių or 
ganizaeijų: Lietuvių S-gos Bra
zilijoje, Lietuvių-Brazilų Kultūri 
nio Bendradarbiavimo Klubo,Lie 
tuvių Savišalpos ir Kultūros Ben 
diuomenės "Lituania" ir Lietu
vių H. K. Jaunimo Sąjungos "Vy 
tis" pirmininkų, būtent :pp. J. 
C'iuvinsko, -L Jonuškio, V. Bare
lio ir Šato bei latvių vietos kolo 
nijos atstovų p. N. Ozolinš. Kar
lis Smits ir kitų iniciatyva drau
ge su Lietuvos ir Latvijos, rezi
duojančiais Sao l’aulyje. Konsu
lais.

Minėjimas Įvyko birželio mėn 
11 d. Sao Bento vienuolyno salė
je ir susidarė iš dviejų dalių : ofi 
eialiosios ir meninės. Minėjimą 
atidarė Rengimo Komisijos pir
mininkas p. N. Ozolinš. pakvies
damas susirinkusius atsistoti pa
gerbiant įnešamas į salę Brazili
jos. Lietuvos ir Latvijos vėliavas. 
I’o to, p. N. Ozolinš paaiškino šio 
minėjimo reikšmę bei pakvietė 
latvių chorą sugiedoti Brazilijos 
Himną. Toliau, kalbėjo p. Dr. 
Joao Gualberto de Oliveira—ren
gėjų pakviestas paskaitininkas, 
kuris trumpai perbėgo savo kai 
boje Lietuvos. Latvijos ir Estijos 
istoriją, ir apibūdino dabartinę 
Baltijos Kraštų padėtį. Užbaigus 
jam kalbėti, žodį paėmė Latvijos 
Konsulas p. Dr. Gustavo A. Štai, 
kuris savo kalboj pavaizdavo 
tuos Golgotos kelius, kuriais ten 
ka eiti, netekusiai laisvės, latvių 
tautai. I’o jo kalbos, latvių cho
ras sugiedojo Latvijos Himną. 
Sekantis kalbėjo —Lietuvos Kon 
sulas p. A. Polišaitis, kuris pabrč 
žė. kad mes, lietuviai, gyvenanti» 
ji čia, laisvajame pasaulyje, nie
kuomet neturime pamiršti tų ne 
apsakomų vargų ir kančių, ku
riuos mūsų broliai ir ses»s yra 
iškentėję ir dar turi kentėti oku 
puotoje Lietuvoje bei, kad pašau 
lis nors ir trokšta taikos, bet tik
ros taikos negali būti, kol ištisos 
tautos kenčia bolševikų vergiją. 
Tiesa, tęsė kalbėtojas, valstybių 
vairuotojai organizuoja konferen 
rijas ir pasitarimus’, ■ ieškodami 
būdų tam tinkamai sutvarkyti. 
Nepoilgo turi susirinkti Keturių 
Didžiųjų Konferencija. Kalbam 
apie koegzistenciją, apie valsty
bių neutralizaciją, bet mes, lietu
viai, gerai žinome bolševikų me
todus ir sudarytųjų sutarčių ver
tę. nes su Sovietų Rusija mes pa
tys turėjome eilę sutarčių, garan 
tuojančių mūsų laisvę ir nepri
klausomybę, bet atėjus patogiam 
momentui viskas buvo anuliuota 
ir Lietuva tapo pavergta. Todėl 
mes turime protestuoti prieš Lie 
tuvos užgrobimą ir reikalauti grą 
žinti mūsų Tėvynei laisvę ir ne
priklausomybę, turime priminti 
Laisvojo Pasaulio valstybių vai
ruotojams, kad jie būsimose km; 
ferencijose su Sovietais liktų iš
tikimi laisvės ir humanizmo prin 
cipams. Užbaigus Konsului A. 
Polišaičiui kalbėti, lietuvių vyrų 
choras sugiedojo Lietuvos Him
ną. Tuo ir baigta oficialioji pro
gramos dalis. Publika, kurios pri 
sirinko pilnutėlė salė, buvo su
jaudinta išgirstomis kalbomis bei 
jas palydėjo ilgais plojimais.

Į minėjimą taip pat atsilankė 
Pono Sao Paulo Gubernatoriaus. 
Miesto Prefeito, Vietos Parlamen 
to bei kitų įstaigų atstovai, Kon
sulų Korpuso nariai ir kiti.

Toliau, sekė meninė dalis, ku
rią atliko vietos lietuvių ir lat
vių kolonijų meninės pajėgos. Iš 
lietuvių pusės dalyvavo: solistė 
p. O. Žibienė ir baritonas V. Latí 
rinaitis, o iš latvių — dainininkė 
p. Elza Mekss ir latvių choras, 
vadovaujamas maestro V. Gots.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntaicymai.

ED. C. IVOŠKEVIČIUS 
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus; vykina namų 

statybą. 
Perseverancia 4170, 

BERIS8O, GR
JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius 

Narnų statyba visokio stiliaus 
ir “Chalets”. Pasiteiraukite. 
Pje. Alejandro Korn 4180, 

Buenos Aires.

Kaip vieni, taip ir kiti labai gra 
žiai padainavo po keletą pritai
kintų tai dienai dainelių. Buvo 
šiltai sutikti ii- gausiais plojimais 
palydėti.

Tuo minėjimas ir baigtas.
Apie šį minėjimą, dėka p. A. 

Žibo pastangų, buvo paskelbta 
per radio "Tupy" ir nufilmuota 
bei parodyta per televiziją. O 
taipgi apie paminėjimą gražiai 
atsiliepė ir vietinė brazilų spau
da. kame dalis nuopelnų tenka ir 
p. M. Laupinaieiui. Be viso to. 
Konsulo A. l’olišaičio pastango
mis. šie tragiški Pabaltijo Tau
tų birželio įvykiai per Estaduali- 
nį Deputatą p. Dr. Guilherme de 
Oliveira Gomes buvo atžymėti ir 
Sao Paulo Parlamente (Asamb- 
leia Legislativa). Dalyvis. 
Sao Paulo. 15. VI. 1955.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
Susipažinę su aštuonių grupių 

komunikatu ir su prel. M. Krupa 
vičiaus interviu (ELTOS Infor
macijos N r. 17. 1955 m. birželio 
mėn. 10 d.) Lietuvių Tautinio Są
jūdžio (LTS) ir Lietuvos Laisvės 
Kovotojų Sąjungos (LLKS) at
stovai VLIKe. pasitarę savo tar
tie ir priėję vienodo nusistatymo, 
jaučia pareigą patikslinti paskelb 
tus davinius ir patiekti visuome
nei savo išvadas.

1. Prel. M. Krupavičiaus kvie
timu VLIKo posėdin birželio 6 
d. 10 vai. susirinko visi dešimt 
VLIKo narių. Vos posėdį atida
rius. K. Zaikausko siūlymu jis 
buvo nukeltas jį 15 vai.

15 vai. prel. M. Krupavičius 
antru kart į posėdį atvykusioms 
LTS ir LLKS atstovams pranešė, 
kad VLIKo posėdis vėl nukelia
mas į birželio 7 d. rytą. Paaiškė
jus, kad VLIKo klerikalai šiame 
posėdyje siekia apeiti 1954 m. 
suardytų VLIKo santvarkos pa
grindų atstatymą. LTS ir LLKS 
atstovai įteikė ten pat buvusiems 
visiems VLIKo nariams atitinka
mus pareiškimus raštu ir atsisa
kė dalyvauti VLIKo posėdžiuo
se. ligi VLIKe bus atstatyta tei
sėta tvarka.

2. K u r ir kokia f o r m a 
birželio 6-7 dienų bėgyje ėjo 
grupių pasitarimai, kuomet pa 
galiau. ar birželio 6 ar 7 d. buvo 
pradėtas VLIKo posėdis ir kuria
me gremiume ir kokį, būtent, pra 
nešimą prel. M. Krupavičius yra 
padaręs, mums nežinoma, nes mes 
į VLI'Ką sudarančių grupių 
atstovų pasitarimą nebuvome pa
kviesti.

3. Mums nežinomų grupių 
atstovų pasitarimų ir VLIKo po 
sėdžio išdavoje atsirado minėtas 
ELTOS Informacijose paskelbtas 
komunikatas, pagal kurį VLIKo 
vykdomieji organai žada atsista
tydinti, jeigu iki liepos mėn. ga
lo bus sudaryta naujoji VT iš 5 
asmenų, "kiek galima platesne 
bendradarbiavimo baze”.

Įvertinant minėtų birželio 6 - 
7 dienos įvykių eigą, pareiškiame
1. Aštuonių grupių susitarimo 

tekstas ir prel. M. Krupavi
čiaus interviu sąmoningai apei 
na principinius VLIKo krizės 
klausimus ir tariasi galėsiąs pa 
šalinti negeroves dar tik žada
mu tų pačių asmenų sukeitimu. 
Tuo tarpu VLIKo klerikalų 
darbai ir siekiamieji tikslai lie 
ka tie patys.

2. Susitarimo tekstas ir prel. M. 
Krupavičiaus interviu neteikia 
Jokių vilčių, kad VLTKas — 
nenustos siekęs tariamos val
džios, vykdys 1944 m. vasario 
16-tos deklėracijos įsipareigo
jimus, ypač lietuviškos visuo
menės konsolidacijos atžvilgiu, 
derins savo veiklą su Lietuvos 
Valstybės institucijomis bei ki 
tais veiksniais, atsisakys nuo 
Lietuvos reikalui pragaištingų 
improvizacijų bei sąmoningo 
kenkimo Lietuvos Diplomati
nei Tarnybai, atstatys sulaužy
tus VLIKo santvarkos pagrin
dus. sustabdys VIA Ko klerika
lų oligarchines bei siaurai par 
tines tendencijas ir konsoliduo 
tomis jėgomis be partinio pro-

■ tekcionizmo pradės vykdyti 
Lietuvos bylai būtinus darbus.

PENSIONAS „LITUANIA”
Juozas Palšis, sav. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

hato
SUSIKŪRĖ INTELEKTUALE 

LIETUVIŲ ŠEIMA
Inf. J. Ramanauskas apsivedė

Birželio mėn. 25 d., 1955, vie
tinėje bažnyčioje Berisse buvo di
delis susigrūdimas, atėjus pasvei 
kinti ten amžinais moterystės ry 
šiais susirišusius l’LIAS Arg. sky
riaus pirmininką inz. Joną Ra
manauską, pirmutinį atvykusį iš 
tremties ir turintį didelį metalo 
išdirbinių fabriką Sarandi mies
te su Argentinoje gimusia lietu
vaite, mokytoja ir Buenos Aires 
gubernatūros pilietybes išdavimo 
sekretore panele Aldona Šimėnai 
te.

Puošni vestuvių vakarienė įvy
ko puošniausioj Berisso cukrai
nėj. dalyvaujant 70 svečių. Gra
žią kalbą pasakė svotas Antanas 
Korsakas, dalyvavęs su žmona. 
Svočia buvo ponia Šimėnienė. 
Apart berisiečių, daug svečių da
lyvavo iš Buenos Aires: Kolegos 
inžinieriai su šeimynomis: Dičiai, 
Gogeliai, Steikūnai; K. Kunigo- 
niai. J. I’ranskflnai, Vyt. I’etro- 
naitis, huv. prov. kongreso narys 
Beltran, kun. K. Černiauskas ir 
kt.

I ntelektuališkai jaunavedžių po 
rai linkiu saulėto šeimyninio gy
venimo. Piršlys.

šių faktų akivaizdoje tolesnio 
bendradarbiavimo VLIKe pras
mingumo klausimą mes perduo
dame spręsti savų grupių vado
vybėms.
T. Šidiškis, J. Bataitis,

LTS ats. Vlike. LLKS ats. Vlike. 
1955. Vi. 12 d.

BENDRAS DARBAS — BEND
RAS DŽIAUGSMAS

Vieno milijono proga
Mūsų tautietis, žinomas prarao 

nininkas ir prekybininkas p. VIa 
das Urbietis nenuilstamai gerina 
ir tobulina savo modernų įvairių 
rūšių šriubų fabriką, kuris ran
dasi Mercedes mieste. Paskutiniu 
laiku fabriko žinyboje randasi 
virš 150 darbininkų ir tarnauto
jų, kurie dirba dviem, kartais ir 
trimis pamainomis. Daug dėme
sio kreipiama į produkcijos pake 
limą ir išleidžiamų gaminių koky 
bę. Be to, fabriko administraci
ja vadovaujama paties p. Vlado 
Urbiečio, tėviškai rūpinasi savo 
dirbančiųjų socialine padėtimi ir 
jų kvalifikacija. To pasėkoje, jo 
firma “V. Urbietis Bulonės y 
Afines, SRL”, įgijo vidaus rin
koje didelio populiarumo ir jo iš
leidžiami į rinką gaminiai—aukš 
ta kokybe. Kad tai nėra tušti 
žodžiai, aiškiai parodo vien tik 
per š. m. birželio mėn padaryta 
apyvarta: (buvo parduota gami
nių už $1.000.000,00 su viršum, 
ko iki šiol dar niekad nebuvo pa 
siekta), šiam savotiškam “rekor
dui’’ atžymėti, p. Vladas Urbietis 
šių metų liepos 17 d. Mercedes- 
fabriko rajone savo tarnauto
jams. darbininkams ir bendra
darbiams ruošia didelį tarnybinį 
asado.

Ta pačia proga tenka pažymė
ti. kad gerb. p. Vladas Urbietis 
liet, visuomenei yra žinomas ne 
vien kaip stambus pramoninin
kas. bet kai]) geras ir aktyvus 
mūsų tautietis, taigi jo geras vai
das visuomenėje ir pasiekti laimė 
jimai sudaro dalį laimėjimą vi
sos .Argentinos liet, visuomenės. 
Jam ir jo bendradarbiams linkė
kime geriausios sėkmės!

V.š.

A. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025, — Lanús Oeste.

4 de Junio
Mezgimo fabrikas. Gatavų megsti- 
nukų ir vilnonių siūlų pasirinkimas 

GANDAI APIE SUSIVIENIJI
MO METINĘ ŠVENTE 

LIEPOS 23!
Ii’ pasklido gandas
po plačia šalelę, 
kad SUS! VIENI JIM IEČIAI, 
didį balių kelia.

Gros ten Berisiečiai. 
pūs triūbas varines, 
skambės dainos mūsų 
Lietuvos tėvynės.

Keps kieme dešreles - 
bufete alutis.
bus kiekvienas linksmas, 
senas ir mažutis . . .

Jei kas pavėluotų 
arba nesuspėtų . . . 
tai kai]) pirmos meilės — 
visados gailėtų ! . . .

Nuklausė ir užrašė:
Povilas Lašelis.

S. L. Arg, Veikimas
SUSIVIENIJIME VYKSTA DI
DELI VIDAUS PERSITVAR

KYMO DARBAI
Artėjant didžiosioms šventėms, 

kurių metu bus vykdomi tradi
ciniai šios draugijos parengimai, 
kaip liepos 9 — Argentinos lais
vės paskelbimo ir nepriklausomy 
bės šventė: ir liepos 23 — drau
gijos metinė šventė ryšyje su tuo 
yra tvarkomas draugijos rajonas 
ir gražinamas Dr. Vinco Kudir
kos vardo saltonas.

Centro vald. narys p. Ignas 
Stukas tvarko saliono langus; p. 
Vladas Sakalauskas — talkinin
kaujamas 4-to skyriaus pirminiu 
ko ]). Kazimiero Arlausko, nau
jai perdažo visą salioną: be to 
yra papildoma elektros instalaci- 
ja ir pakeičiamas saliono apšvie 
timas. Tikimasi, kad šios drau
gijos narių pastangos ir darbas 
duos teigiamų ir gerų rezultatų 
tolimesniame draugijos kultūri
niame ir socialiniame darbe.

Kor.

• KUPROTAS OŽELIS" 
SCENOJE

Sofijos Kymantaitės-Čiurlionie 
nės “Kuprotą Oželį" SLA Dr. 
Vinco Kudirkos vardo salione 2. 
7. 1955 gražiai suvaidino: Ant. 
Slančiauskas (Jonelis), Ant. Že- 
kytė (Onytė), Albina Kazlaus
kaitė (Motina), Kz. Balsys (Pirš
lys) ir J. Jankauskas (Našlys), 
Režisavo St. Majauskas, pianu 
dainininkus lydėjo muzikas V. 
Rymavičius, suflioravo B. Virbie 
kas.

Didelis kreditas priklauso vai 
dintojams, kurių didžiuma yra 
Argentinoje gimusi ir. Įgudusios 
vadovybės bei savo pasiryžimo 
dėka, bent retkarčiais atgaivina 
pusėtinai apleistą mūsų scenos 
meną.

Stella Maris Paradelio pašoko, 
spaudos fotografas L. Kančaus- 
kas nutraukė įvairias scenas.

Muziko V. Rymavičiaus suope- 
retinto veikalo artistams išsiri
kiavus scenoje, publika jiems dė 
kojo gausiais plojimais, SLA pil
ni ininkas VI. Šimoliūnas tarė iš
kilmei pritaikintą žodį, o SLA 1 
sk. pirm. A. Šiaudvytis visus ar
tistus pasveikino SLA vardu.

Stebėtojas.

ŽUVĘ LIETUVIAI KARIAI

Yra gauta smulkesnių žinių, 
kokiomis aplinkybėmis praėjusio 
karo metu žuvo žemiau išvardin
ti lietuviai kariai:
Aschibergas Adolfas, 21.5.1926. 
Cirulis Edgars, 12. 2. 1914, 
Czernewicz Wenzel, 22. 5. 1924, 
Jukeus Kasimir, 6. 2. 1923, 
Juzėnas Alfonsas, 2. 12. 1923, 
Krepstul Stanislaus, 24. 4. 1923. 
Karmanski Waclaw, 23. 4. 1923, 
Lygeitra Vaclav, 23. 6. 1923, 
Micius Juozas, 26. 12. 1927, 
Mickevičius Edvardas, 1.7.1923, 
Najus Peter, 2. 12. 1927, 
Navarauskas Stasys, 27. 1. 1919, 
Paskevicz Viktors, 7. 5. 1921, 
Pumputis Adomas, 14. 5. 1917.

Artimieji arba šiaip suintere
suoti asmenys prašome kreiptis į 
P L B Vokietijos Krašto Valdybą 
adresu: Litauisches Zentralkomi- 
tee, (17a) Weinheim, Bergstr.. 
Postfach 233.

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679 
Villa Lugano—Buenos Aires

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

Nauji Kapai
MIRĖ BUVĘS CHORVEDIS 

JUOZAS ŽELIONIS
Liepos 4, 1955, brolių K. R. 

šeškauskų namuose. Villa Sea- 
sso. nuo širdies priepuolio, mirė 
buvęs Draugijos Lietuva ii- Liau 
dies Teatro chorų vedėjas, pasi
ryžęs dainos meno darbuotojas ir 
dainininkas Juozas Želionis. Gra 
žiai palaidotas sekančią dieną San 
Justo kapuose, dalyvaujant dide 
liam lietuvių būriui ir papuo
šiant vėlionies kapą gyvų gėlių 
vainikais.

Juozas Želionis buvo gimęs 
1896. 4. 8. Močiškėnų k., Mirosla
vo valsš. Alytaus apskr. Stasio ir 
Jie vos Židžiūnaitės Želionių sū
nus.

Nuo 1913 iki 1921 m. gyveno 
JAV, Cleveland, Ohio, su anks
čiau mirusiais 2 broliais ii- sesu
te. kur Juozas dainavo lietuvių 
chore. Lietuvai tapus nepriklau 
soma, grįžo savo gimtinėn. Argén 
linón atvyko 30. 8. 1927 m. Nuo 
pat atvykimo įsijungė į scenos 
meno darbą. Pragyvenimą užsi
dirbdamas siuvyklose, visus linos 
laikius leisdavo kultūriniam dai
lini. Argentinoje gimusį lietuvių 
jaunimą mokino lietuviškai. Pir
ko lietuviškas knygas ir jas do
vanojo moksleiviams. Buvo arti
mas ]>]>’. Krapoviekų ir kitų švie
sių Argentinos lietuvių šeimynų 
draugas. V. Ballestee liko gimi
naitė Ona Malaskevičiūtė Ka
minskienė su vyru, 3 krikšto dūk 
terys, Kaminskaitė. Kivariūtė ir 
Stasiulevičiūtė.

Buvo A. L. Balso bendradarbis 
ir platintojas. Prenumeruodavo 
jį Lietuvon ir savo draugams J. 
A. V. Pradedant 1930 metais, jo 
ALB. prenumerata, visuomet ap
mokama pirmyn. Jo kortelė vi
suomet būdavo efektyvuose, ir 
dabar liko apmokėta iki 1956 me 
tų. Juozas Želionis buvo visų my
limas ir gerbiamas lietuvis, buvo 
šviesi asmenybė. Tokių vyrų dė 
ka mūsų kolonija žengia pirmynB 
šviesos ir meno keliu. Lai bus
Tau. -Juozai, lengva Argentinos 
žemėje ilsėtis amžinai. Giedraitis.

A. A. JUOZAS ŽELIONIS, 
palaidotas San Justo kapuose 

5. 7. 1955.

MIRĖ P. MICKEVIČIUS
Kapuose Chicarita birželio 25, 

1955. tapo palaidotas Povilas Mic 
kevičius. gyvenęs c. Marmol 777, 
Buenos Aires. Liko liūdinti žmo
na Jadvyga Palionytė, duktė Ma 
rija ir duktė Juana ištekėjusi už 
Cezario Kunigėlio. L. P.

—JUSTINAS KINDURYS, Ar 
gentines lietuvių knygnešis, mirė 
Ituzaingo 29. 6. 1955. Plačiau — 
kitame A. L. B. Nr.

—MATAS JANULEVIČIUS, 51 
m. amžiaus, kilęs iš Gudelių ;., 
palaidotas Sarandi kapuose 1. 6. 
1955. Argentinoje liko liūdinti 
žmona Uršulė Krištaponytė ir kt. 
giminės.

—KAROLINA KEBLIENÉ mi 
rė Buenos Aires ligoninėje Riv i 
davia. Palaidota Chacarita, ka
puose 11. 6. 1955. Argentinoje 
liko liūdintis vyras Kazimieras 
Keblys ir kt. giminės.

—MEČISLOVAS JUŠKA, su
laukęs virš 60 m. amžiaus, mirė
3. 7. 55, Merlo, kur su savo žmo
na, Kazimiera Čepaityte gyveno 
priglausti ]). K. Salazar nuosa
vybėje. Palaidotas Merlo kapuo
se 4. 7. 55. Jaunystėje gyveno 
JAV. Argentinoje liko žmona. 2 
sūnūs, žentai ir dvi seserys.

—RIKARDAS KEITERIS, 48 
m. amžiaus, kilęs iš Liudvinavo, 
mirė Santa Fė mieste 21. V. 55; 
Argentinoje liko žmona Izabelė 
ir sūnus.

— EUGENIJA JASUTIENÉ, 
uteniškė, mirė Miunchene. Vokie 
tijoje vargingoj padėty liko jos 
vyras, buvęs Seimo ir Utenos ap

BARAS & RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius & Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

skrities valdybos narys, kapito
nas Jonas Jasutis ir sūnus Kos
tas su šeima.

—VINCAS ČEPLIAUSKAS, vi
suomenininkas, mirė Australijo
je 11. 3. 1955.

A. A. ANTANAS ŪSAS, 
kurio mirties metinių sukaktu
vių proga, 9. VII. 1955, 8 vai. lie 
tuvių Aušros Vartų bažnyčioje. 
Avellaneda, bus atlaikytos šv. 
mišios. Vėlionies žmona kviečia 
dalyvauti gimines ir pažįstamus.

—A. A. MARIJONOS KULNY 
TÉS JANUŠIENĖS mirties vie- 
nerių metų sukaktuvių proga 9. 
7. 1955, 10 v. Aušros Vartų baž
nyčioje, Avellaneda, bus atlaiky
tos mišios už velionės sielą. Gimi 
nes ir pažįstamus kviečia daly
vauti velionės vyras Jonas Janu
žis ir duktė Ona.

EVANGELIJOS TIESOS

DVI ESYBĖS
(Ev. LUKO, 7:11-17)

Normalu yra gyvybė ir sveikata. Li
gos ir mirtis, nuodėmių pasekmės, yra 
nenormalu, bet patys galingieji Die
vo Sūnaus darytieji stebuklai, esant 
Jam šioje žemėje, kaip, kad iš nu
mirusiųjų prikėlimai, išlygina net ir 
pačius kiečiausius gamtos dėsnius.

Kai Jėzaus galingasis balsas pasi
kelia protestui prieš tamsybių ir mir
ties valdžią, tada lieka užganėdinti 
natūralūs ir teisėti gyvybės troškimai, 
kuri visada reikalauja to, kas iš tik
rųjų priklauso jai.

Visuose trijuose iš numirusiųjų pri
sikėlimo atsitikimuose, apie kuriuos 
mums kalba šventoji Evangelija, bu
vo visi asmenys jauni: Jairo duktė — 
dvylikos metų, vienas jaunuolis, kuris 
buvo našlės sūnus ir Lozorius, brolis 
dviejų seserų: Marijos ir Mortos, ku
rie visi trys buvo likę be tėvų, taip 
pat jaunas.

Sekime šiuo atveju Jėzaus veiksmus 
taip, kad galėtumėm matyti Jj vei
kiantį ypatingai ano jaunuolio atsiti- 
kurie yra reikalingi Jo ir Jo gaivinan- 
kime, ir taipgi visuose jaunuoliuose, 
čios jėgos.

„Ir atsitiko, kad Jėzus ėjo į Naino 
miestą, kartu su Juo ėjo Jo mokiniai 
ir didelė monių minia. Kai prisiartino 
piie miesto, štai iš miesto nešė nu
mirėlį. Ir kas? Ar nebuvo nešta tuo 
pačiu keliu ir ta pačia kryptimi daug 
tokių numirėlių? Ar toks atsitikimas 
nebuvo paprastas ir normalus? Ir taip 
ir ne. Trumpu ir vargingu žvilgsniu 
galvojus, tai nebuvo normalu, kadan- 
žiūrint atrodė normalu, bet gerai pa- 
gi tas vaikinas, kurį nešė, buvo jau
nas ir jau miręs.

Ar esame kada nors tikrai įsivaiz
davę šiuos du, viens kitam priešingus 
(lodžius: „jaunas” ir „lavonas”?

„Jaunas”, reiškia galia, sveikata, 
gyvybė; nežiūrint to, tą jaunuolį ne 
še iš miesto mirusį, nebegalinti vaikš
čioti; buvo nešamas kitų.

Liūdnas vaizdas visų tų jaunuolių, 
kurie gyvi būdami yra mirę ir laiko 
srovės yra nešami lyg kokie lavonai, 
bę jokios valios, be naudingumo sa;i, 
nė kitam! Nešami blogų draugų, blo
gų įpročių, svetimų nuomonių, lėbavi
mų ir pasaulinių apgavysčių.

Anas jaunuolis buvo vienintelė di
džiausia brangenybė savo našlei mo
tinai, ką ji dar turėjo šiame pasaulyje. 
Galėjo jis būti džiaugsmo ir naudingu 
mo priežastim, tuo tarpu tik buvo 
skausmo, liūdesio ir ašarų priežastim 
savo motinai, giminėms ir draugams, 
kurie visi eidami paskui jo lavoną, ap 
gailestavo fizinį pralaimėjimą gyve
nimui. Vienas žodis, „miręs”, api
ma yisą tą tragišką tamsumą.

(Bus daugiau)

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733). Avellaneda.

VISI LABAI MALONIAI KVIE
ČIAMI ATSILANKYTI!

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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Puslapis Šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Liepos 7 d., 1955 tu., Nė 1025

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLUBE
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 9 D., 

Argentinos Nepriklausomybės 139 
m. sukakties proga, Lietuvių Klū 
has rengia šokių vakarą visai 
kolonijai. Jaunimas ir šeimynos 
dalyvauja iš Buenos Aires ir ki
tų miestų. Pradžia 21 vai. Visi 
dalyvaukime su artimaisiais!

SEKMADIENĮ, LIEPOS—JU
LIO 17 D., Ui vai. (4 v. p. p.) iš
kilmingas IŠEIVIŲ DIENOS mi
nėjimas. šeimynos ir jaunimas 
prašoma skaitlingai dalyvauti. 
Po tai dienai pritaikytos progra
mos, vyks bendras išeiviškas pa
silinksminimas.

Trečiadienių vakarais pa 
haltieeių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

LIETUVIŠKŲ GIESMIŲ 
KONCERTAS

Liepos 9, 1955. 17 vai. — Ar
gentinos Nepriklausomybės die
noje — Buenos Aires Lietuvių 
Klubo salėje, Boedo 737, Įvyks 
metinis Tjiet. Evangelikų Drau- 
guomenės choro koncertas, vado 
vaujamas ponios E. Valionienės. 
Bus eilėraščiai, psalmiiį skaity
mas ir paskaita.

Visus lietuvius.—ne vien evan 
gelikus, — rengėjai maloniai 
kviečia atsilankyti su šeimyno
mis ir draugais.

Įėjimas laisvas ir nemokamas.
Lietuvių Evangelikų 

Drauguomenė
—LIETUVIŠKOS DAINOS 

iš Buenos Aires Radio Porteña 
— ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 9 d., 
14:15 vai. pavakariais. Visus pa
raginkite nepraleisti šios radio 
valandėlės!

—Liudas Karolis Gurevičius, 
Argentinos kariuomenės kareivis, 
tapo sužeistas birželio 16 Įvykiuo 
še. Sukilime žuvo 16 karininkų 
ir kareivių ir 78 tapo sužeisti. 
Kaip žinoma, daugiausia žuvo ci
vilių gyventojų. Juos nužudė su
kilėliai mestomis iš lėktuvų bom
bomis ir kulkosvydžių ugnimi.

GRAJI LATVIŲ JONINIŲ 
ŠVENTĖ

šeštadienį, birželio 25, Buenos 
Aires Lietuvių Klube Įvyko tradi
cinės Latvių Sąjungos Argentino 
je surengtos Joninės. Jų orkest
rui griežiant, šokiai užsitęsė iki 
virš 4 vai., ryto. Be latvių kolo 
nijos, publikoje matėsi daug estų 
ir lietuvių, kurių tarpe buvo du 
Jonai: Aviatorius Povilavičius ir 
industríalas Bačkys, kurie Liet. 
Klube atšventė savo vardines, 
linksmų draugų tarpe.

INŽ. B. BARANAUSKAS 
IŠSKRIDO KANADON

PLIAS Argentinos skyr. Valdy 
bos narys, inžinierius Benonas 
Baranauskas su žmona Danute 
Juodikyte ir mokyklinio amžiaus 
dukromis Žibute ir Jūrate 5. 7. 
1955 iš aerodromo Ezeiza išskri
do Kanadon: 1054 Kling Str., W. 
Toronto, Ont.

Argentinoje, atvykęs iš trem
ties, inž. Baranauskas dirbo savo 
srity kaipo metalo fabriko inži
nierius, visą laiką dalyvavo lie
tuvių kultūrinėj veikloj. Sun
kiausias jo bagažas, tai lietuviš
kų knygų kroviniai. ALB. prenu 
meratą pp. Baranauskai pervedė 
Kanadon. kad ir ten gyvenant 
matyti Argentinos lietuvių kolo
nijos naujienas. Aerodroman paly 
dėjo didelis draugų būrys.
• STALIUS stilingiems baldams 
dirbti reikalingas V. Januškevi
čiaus fabrikui: Coronel D‘Elia 
1519, 4 de Junio.

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS

AKINTAI. FOTO - APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

BRAZAUSKAS SU BENDROVE 
NUPIRKO TEATRĄ

Buenos Aires miesto centre, 
Cangallo 1522, nuo balandžio mė 
nėšio veikia “Teatro Cangallo". 
1.000 k v. metrų patalpose su pui 
kia scena p. .Juozo Brazausko 
žentas, Tūlio Ruffo su žmona Ra 
mute-Marija Braza uskaite-Ruf fu 
vadovauja veikalu "Almendras 
Amargas", kuris statomas ketvir 
tadienio ir penktadienio vakarais 
nuo 22 vai. ir po du spektaklius 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
18:3() ir nuo 22 vai. Vaidina 30 ar 
tistų. Įžangos po $9.90.

Ponas Brazauskas, palikęs sa
vo dukrai ir žentui teatro vadovą 
vilną, pats neribotam laikui iš
vyko poilsiui pas pp. Palšius į 
pensioną "Lituania", Villa Ru- 
mipal.

Teatro Cangallo salėje Parag- 
vajiečių Centras 13. 6. 55. turėjo 
koncertą. Vyriausia poetinės-niu 
zikalinės dalies artistė buvo Fa
nny Ayala, buvusi panelė Gusins 
kaitė, Lietuvos išeivių duktė, gi
musi Paragvajuje ir veikianti sa 
vo gimtojo krašto kultūrininkų ir 
menininkų tarpe. Programas tam 
koncertui spausdino A. L. Balso 
spaustuvė.

LIETUVIS FABRIKUOJA 
SKAITLIUKUS

Kazimieras Čuika, naujakurys, 
apsigyvenęs Argentinos Šveicari
joje: Gob. Quaglia 454, San Car
los de Bariloche, dirba skaitliu
kus (aparatus skaičiavimui — 
"sčiotus”). Jų kaina po $150. 
bet per A. L. Balsą arba lietu
viams tiesioginiai parduoda po 
S 120.

P. K. Čuika dvejis skaitliukus 
atsiuntė A. L. Balso leidyklai. 
Vienas, kaip lietuvio išdirbinys, 
padėtas Lituanistikos Muziejui!, 
kitas yru Administracijoje, J. L. 
Suarez 5684, Villa Riachuelo. Bs. 
Aires, kur mūsų verslininkai ir 
moksleiviai juos gali pamatyti ir 
užsisakytti.

Albertas Karolis Baronas, 
Argentinos Valstybinės Gimnazi 
jos trečios klasės moksleivis, 5 
metai studijuojąs akordeono mu
ziką, griežia Radio Libertad pro 
gramose ir A. L. Balso kultūri
niuose parengimuose. Gimęs Ar
gentinoje, puikiai kalba lietuviš
kai. Jo tėvai Antanas ir Konstanci 
ja Cironaitė Baronai užsipelno di 
dėlės pagarbos už gražų savo 
vienturčio sūnaus auklėjimą ir 
mokslinimą. Kartu su Artūru Ki 
minsku yra pakviesti dalyvauti 

Išeivių Dienos programoje.

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Pajieškomi Zuzana Batkėnienė 

-Abramikaitė, duktė Jono, gim. 
1890 m. Rygoj ir inž. Petras Bat- 
kėnas, gim. 1887 m., turimomis 
žiniomis po kapituliacijos gyvenę 
Austrijoje.

Pajieškoma Petronėlė Schutzie 
nė, 1944 m. gyvenusi rytų Vokie
tijoje.

Artimųjų pajieškomi Julijonas 
Vaitiekūnas, gim. 1887 m. Lietu
voje, Panevėžio apskr., Rozalino 
km. ir Adelė Voicehauskaitė, mo
kinė, gim. 1929 m. Rozaline, Pa
nevėžio apskr.

Augščiau minėtiems asmenims 
yra labai svarbių žinių iš jų ar
timųjų. Patys pajieškomieji arba 
žinantieji jų adresus, prašomi 
tuojau susisiekti su PLB Vokieti 
jos Krašto Valdyba adresu: Li- 
tauisches Zentralkomitee, (17 a) 
Weinheim, Bergstr., Postfach 
233.

Kirpykla ir kvepalų 
parduotuvė 

BENICIO BARRIENTOS, sav. 
Berón de Astrada 6678, Bs. As.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 

ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

LEIDYKLOS PRANEŠIMAS 
GERBIAMIEMS BALSO 
PRENUMERATORIAMS

Visais A. L. Balso reikalais pra 
soma kreiptis kasdien darbo va
landomis — nuo 9 iki 18 — ALB. 
Leidyklon: José León Suarez 
5684, Villa Riachuelo, Buenos 
Aires.

Darbo dienomis — nuo 16 iki 
20 vai. — prenumeratas galima 
sumokėti Lietuvių Klube, Boedo 
737, Buenos Aires.

Kieno prenumerata pasibaigu
si, maloniai prašome sutvarkyti.

A. L. Balso Administracija.

IŠEIVIŲ DIENA MINIMA 
LIETUVIŲ KLUBE 17. 7.

Tradicinis Išeivių Dienos minė 
jimas įvyks Buenos Aires Lietu
vių Klubo salėje. Boedo 737. sek 
madieni, liepos 17, 16 vai. (4 vai. 
PP)-

Pagerbdami Didžiųjų Išeivių 
— Dariaus ir Girėno — didvyris 
ką žygį, visi dalyvaukime jų 
įamžinimui įkurtos Išeivių Die
nos minėjime.

Jaunimas ir moksleiviai prašo
mi užsirašyti dalyvavimui pro
gramoje, kuri jau ruošiama. Re
gistruokitės laiškais arba A. L. 
Balso telefonu: 97-4444.

Artūras Kaminskas, 
Kazimiero ir Valerijos Pronskū- 
naitės Kaminskų sūnus, gimnazi 
jos moksleivis, akordeonistas ir 
dainininkas, savo dalyvavimu seę 
noje puošia mūsų kultūrinių pa
rengimų programas, o taipgi grie 
žia radio programose. Artūro tė 
vai yra pavyzdingi lietuviai, 
stambūs industríala! ir kelių na
mų savininkai. Jaunasis Artūras 
ne tik gražiai kalba lietuviškai, 
bet ir jaučiasi garbingai lietuvių 
tautai priklausąs. Jaunam savo 
bendradarbiui linkime sėkmės 

moksle ir scenos darbe.
JONUI GRIŽUI SUKAKO 

70 METŲ AMŽIAUS
Nuo 1907 metų Argentinoje gy 

veliantis p. Jonas Grižas suruo
šė dideles iškilmes savo namuose 
mieste Evita (b. Victoria) 26. 6. 
1955. Dalyvavo visa Grižų šei
ma. sūnus Emilijus Grižą su šei
ma, Angel Marana su žmona An 
gelika Kubilauskaite ir jos sesu
te Felicia, pp. Zuozai iš Caseros, 
Dugnai iš Villa Adelina. Spitriai 
iš San Fernando, Dora Pinchiroli 
de Mangianti, A. Daubaras, K L 
Balčiūnas ir Albina Gasėnienė, 
A. Barzdžius, S. Eidietis, kun. 
Margis, ALB.’ red. K. Norkus ir 
kiti pp. Grižų šeimos draugai. S. 
Eidietis sukaktuvininkui prisegė 
savo darbo sidabrinį Vytį.

Po skanių pietų aplankėme Fer 
naudo kapuose pp. Grižų šeimos 
koplyčią (bovedą), (kaštavusią 
$45.000,00), kuri tapo pašventin 
ta. Grįžus į puošnius pp. Grižų 
namus, prie tortų ir šampano ta 
po pasakyta visa eilė kalbų vai
šingų šeimininkų garbei. Rep.

—Felipe Vaitkevičius, parda
vęs savo namą Avellanedoje 
kurį nupirko P. Rutkus, buvu- 
sis kepyklos ir bazaro savinin
kas. Atpirkęs Rutkaus pusę duo 
nos kepykloje, p. Vaitkevičius 
grįžo į savo seną verslą, sykiu su 
pp. Marcinkevičiais plėsdamas 
duonos industriją Alsinoje.

—Mykolas Kuprevičius persi
kėlė gyventi į savo namus, Villa 
Lugano. Atvykęs iš Ing. White, 
pusmetį gyveno Kanapinskų na
muose.

—Kvirino Runimo fabriko pa
dirbtų gitarų paroda ir koncer
tas įvyks 16. 7. 55, nuo 20:30 
vai., Brasil 835, Avellaneda. Pel 
nas skiriamas Lietuvai Išlaisvin
ti Centrui.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus įvairiems 
medžio darbams.

FI AMBRERIA ‘ ‘ ANITA ’ ’ 
Independencia 1300,

T. E. 26-2540, Bs. Aires.
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

šeštadienį, liepos (julio) 16, 
1955, 21 vai. visi Lietuvių Centro 
nariai su savo draugais važiuoja 
į Lietuvių Centrą, Tabaré 6950, 
Buenos Aires. Bus vaišės ir Lie
tuviškas Bazaras su daugybe lai
mėjimų. po to šokiai. Bilietus 
gaukitet iš anksto! L.C. V-ba.

Antanas Misiūnas, 
kuris padarė daug reformų: Už
darė savo seną audimo fabriką, 
o jo vietoje įkūrė "Vicant . SRL, 
kur dirba reikmenis gydytojams 
ir vaistinėms bei industrijai. Ne
paisant. -kad jis visuomet yra 
stambus pramonininkas. įsirašė i 
visus čempionatus, vykstančius 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Lie
tuvių Centre. Jeigu pralaimėti! 
”trueo"ir "Dardanelus".tai šach
matuose tikisi ir Pošiūną surai
tyti. Be to, gerb. A. Misiūnas vai 
dina Duobos rolę Petro Vaičiūno 
komedijoje "Tuščios Pastangos . 
kurią, E. Ryselienei režisuojant. 
Lietuvių Centro artistai pastatys 
Lietuvių salėj, Avellanedoj, 31. 
7. 1955. Susilyginkite su šiuo am 

žinai jaunu rokiškėnu!

LIETUVIŲ STUDENČIŲ ATSI
MINIMŲ REIKALU

Senųjų mūsų lietuvių akademi 
kių yra rašomi atsiminimai apie 
jų studijavimo laikus, sąlygas, 
gyvenimą, veiklą ii- kt. įvairiose 
Europos didmiesčių aukštosiose 
mokslo institucijose. Darbas vis 
po truputį stumiasi pirmyn. Iki 
šiol yra parašyti šie atsiminimai:

Prof. V. Tumėnienės ir inž. P. 
N. atsiminimai apie "Šveicarijos 
lietuves studentes 1905-06-07-08 
metais": J. N. atsiminimai apie 
"Petrapilio lietuves studentes 
1913-14-15 m."; Mūsų žinomos 
rentgenologės Dr. P. Kalvaitytės 
-Karvelienės — "Kijevo lietuvės 
studentės" ir "'Petrapilio lietu
vės studentės badmečiu (1917-18 
m.)"; Agronomės E. Gimbutienės 
— "Maskvos lietuvės studentės".

Žada m a parašyti ir daugiau 
panašių atsiminimų.

Toji visa medžiaga jau yra 
siunčiama Pasaulio Lietuvių Ar
ei: vui bei liet, skautėms — aka- 
dcnikėms, kad ją išsaugotų, kom 
pi: ktuotų ir ruoštų metraščiams.

Gautas laiškas iš Pasaulio Lie
tuvių Archyvo, kuriame išreikš
ta didelė padėka už atsiųstą me
džiagą. turinčią istorinės reikš
mės ir labai įdomią. P. L. A. pra
šo kiek galima smulkiau aprašy
ti mūsų senųjų laikų studentes.

Visoms dabar rašančioms savo 
atsiminimus studentėms yra žino
tini tie P. L. A. pageidavimai.

J. N.
—Fp. Bogomilas ir radio tech 

, nikas Barzdžius Buenos Aires 
provincijoje nupirko viešbutį už 
$ 400.000,00.

—Emilijus Grifas mieste Evi
ta turi druskos laboratoriją ir 
urmo gamybą. Savo produktus 
išvežioja trimi autais-sunkveži- 
miais.

—Petras Spitris iš San Fernán 
do 5 metais studijuoja Otto Krau 
se ir ruošiasi universitetan.

—Valentinas Račiūnas 9. 7. 55. 
skrenda Chicagon. Jo išleistuvės 
Avellanedoje įvyko 3. 7. 1955.

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbu 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, II p. 
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta į namus
Cangallo 192 — Temperley

Telefonas: 243 - 4702

■ ■
g CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO ■

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas■ «
s 7 de Mayo 4431, Lanús O: TE. 231-2537 ■
o ■(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita)
| Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 0 
į pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi jį 
g baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai įg 
g ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma, g

Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį, g 
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STILIZUOTAS IR MODERNIŠKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MASLIONIS

(Jaunavedžiams nuolaida)
c. COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

IŠKILMINGAS ARGENTINOS LAISVĖS ŠVENTĖS (9 de JULIO) 
paminėjimas, kurį ruošia — Susivienijimas Lietuvių Argentinoje — 
savose patalpose Dr. Vinco Kudirkos vardo salėje, Av. San Martin 
;'175-83 Lanús Oeste. — įvyks š/m liepos mėn., 9 d., 21 vai. Daly
vaus vietos valdžios ii' draugijų atstovai. Dviguba įdomi progra
ma: abiejų tautų folklioras scenoje — muzika, šokiai ir dainos. Po 
iirogramos — bendras pasilinksminimas ii' šokiai. Kviečiame visus 
skaitlingai dalyvauti! S. L. A. Centro Valdyba.

VISI TURI IŠSIIMTI ARGEN
TINOS PILIETYBĘ

Einant įstatymu, lietuviai ii' vi 
si bent du metus Argentinoje iš
gyvenę svetimtaučiai nuo liepos 
L 1955, privalo išsiimti Argenti
nos pilietybę. Nenorinti jos imti, 
privalo tokį nusistatymą praneš
ti, bet visi privalo užsiregistruo
ti.

Pilietybės reikalu neatidėlio
jant reikia kreiptis į Registro Na 
čionai de Personas, Cangallo 666, 
Buenos Aires. Provincijose rei
kia kreiptis į R. N. P. delegaci
jas.

Įstatymas privalomas visiems 
svetimšaliams, vyrams ir mote
rims, sukakusiems 18 metų am
žiaus.

Visiems reikalinga išsiimti Cer 
tificado de Llegada iš Inmigraci- 
jos Departamento, ištikimybės 
liūdimą pilietybės gavimo reika
lui. turėŲ eedulą ir darbo arba 
verslo liūdimą. Kas iš lietuvių ne 
turi Argentinos konsulo Kaune 
patvirtintų gimimo metrikų, tai 
tiems reikia gauti du liudinin
kus lietuvius, kadangi toji leng
vata yra legalizuota Kongreso ir 
Senato.

Už Argentinos piliečio ištekė
jusios svetimšalės, vieton metri
kų ir liudininkų, gali pristatyti 
šliūbo metrikus iš Registro Civil.

Jaunuoliai iki 18 metų amžiaus 
gauna pilietybę be ištikimybės 
liūdimų ir be darbo liūdimų.

Imant pilietybę reikia n o r s 
kiek pažinti Argentinos istoriją 
ir geografiją. To nereikalaujama 
iš asmenų, pristatančių bent 6 
skyrių arba aukštesnių Argenti
nos mokyklų liūdimus.
• SKUBIAI REIKALINGI STA
LIAI “oficiales, medio oficiales 
y colocadores”. Kreiptis: Barrio 
“San José”, calle Catamarca 20, 
Temperley. (Nuo Temperley sto
ties kolektyvas 78 iki Salta)

0 PARDUODAMAS almacenas 
(maisto krautuvė) su namu už 
$ 100.000, 10 kvadrų už Susivie
nijimo, 3 kv. nuo S. Fé ir Con
greso, c. Unión 2930, 4 de Junio. 
Metinis uždarbis $50.000. (23-5)

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir f. t. ver

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737;TE:97-4444, Bs.Aires

MODERNIŠKA 
bVbŲ SIUVYKLA

JUOKAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2471, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninės Ir vietinės medžiagos; 

moderniškas rflbų pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentą patenkinimą

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba Ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių tlrmę ir rfišių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
saukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
A d r • s u s :
alie Pola 2S9 — Dialers — Bs Ai 

(Aukštuma: Rlvadavia 10.809)
TE: «4 - 41M

LIETUVIŠKŲ SPAUSDINIU 
RINKIMAS

Jau greit bus 30 metų, kaiti A. 
L. Balsas renka lietuviškus spaus 
dinius: knygas, laikraščius, žur
nalus. plakatus, draugijų įsta
tus. protokolus, koncertų ir vai
dinimų programas, fotografijas 
iš Argentinos lietuvių gyvenimo', 
lietuviškus audinius ir t. t.

Dabartiniu metu ruošiama Li
tuanistikos Muziejaus patalpų 
įrengimas, A. L. Balso Leidyklos 
namuose, e. J. L. Suarez 5684, 
Villa Riachuelo. Buenos Aires.

Gerbiamieji visuomenininkai 
prašomi paremti Lituanistikos 
Muziejų daiktinėmis dovanomis 
ir lėšomis, nes tai yra visos mū
sų kolonijos nuosavybė.

Muziejaus Vedėjai.
—Konstancijos Daratėnienės, su 

žeistos birželio 16 sukilime, svei
kata po truputį gerėja. Ligoninė 
je Argerich ją lanko vyras, sū
nus ir pažįstami. •

—Antanas Lukoševičius gami
na šepečius malūnų industrijai: 
Warnes 1479. 4 de Junio.
® PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI
NĖLĘ UNDERWOOD hile ko
kiam stovyje. Siūlyti trečiadie
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu
vių Klube, Boedo 737, Bs. Aires.

Foto ‘DEVOTO”
CARLOS DOBKEVIČIUS, 

savininkas.
Av. Constituyentes 3707, 

(Esą. Constantinopla)

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas 

Dantų — burnos chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be šešt. ir sekm.
Santa Fé 2843, 6a. “F” 

Buenos Aires.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TE. 41-4207

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav 

Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA ‘‘LA FÉ”
Antanas Bundinis 
Savininkas 

šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrintu
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 — Parque — 4029

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobés 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669
Impr. * ‘La Voz”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.

EL MAYOR BIENESTAR SOCIAL ES EL RESULTADO DEL ESFUERZO DE TODOS PARA UN FIN COMÚN: MAYOR PRODUCTIVIDAD
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